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Öğrenmeyi kolaylaştırma, davranış problemlerini azaltma, yeniliklere uyum, dezavantajlı öğrencileri destek-
leme gibi sağladığı çok boyutlu faydalar ile sosyal ve duygusal beceriler, çocukların akademik performansla-
rını ve hayat boyu öğrenmelerini geliştirmede kritik role sahiptir. Bu becerileri güçlü olan öğrencilerin sosyal 
bağlantılarını daha kolay kurabildiği ve sürdürebildiği, zorluklarla daha kolay başa çıkabildiği, öğrenmeye 
daha hazır olduğu görülmektedir. Son yıllarda, okullarda zorbalık, uyum sorunları, madde kullanımı, kont-
rolsüz teknoloji kullanımındaki artışlar, salgın, deprem gibi biyolojik ve doğal afetler; öğrencilerin duygusal 
refahını, kişiler arası etkileşimlerini, sosyal uyumlarını etkileyerek stres ve kaygı düzeylerini artırmaktadır. Bu 
sorunlarla baş etmeyi kolaylaştıran sosyal ve duygusal becerilerin önemi daha da belirgin hale gelmiş; sos-
yal duygusal gelişim, artık, çocukların eğitiminin ve başarılı okul reformu çabalarının temel bir parçası olarak 
kabul görmeye başlamıştır. Bu bağlamda, erken çocukluk yıllarından itibaren sosyal-duygusal becerilerin 
geliştirilmesi ve bu gelişimin planlı ölçme ve değerlendirme faaliyetleriyle takip edilmesi önemlidir. Bu çalış-
mayla dünyada ve Türkiye’de sosyal-duygusal öğrenmeye yönelik uygulamalar, sosyal-duygusal becerilere 
yönelik ölçme ve değerlendirme konuları veriler ışığında ele alınarak temel ihtiyaç alanlarının belirlenmesi ve 
bu doğrultuda öneriler sunulması amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal duygusal öğrenme (SDÖ), sosyal ve duygusal gelişim, sosyal duygusal beceriler, 
psikolojik dayanıklılık, psikososyal destek, sosyal duygusal öğrenmede ölçme ve değerlendirme.

Atıf: Yaman, N. & Yalçıntaş, Z. (2024). Türkiye eğitim sisteminde sosyal-duygusal öğrenme (Analiz Raporu 
14/2024). İLKE İlim Kültür Eğitim Vakfı.

İstanbul Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalından me-
zuniyetinin ardından, yüksek lisans eğitimini The University of Nottingham MA 
Counselling programında, doktora eğitimini Marmara Üniversitesi Psikolojik Da-
nışma ve Rehberlik Anabilim Dalında tamamladı. İstanbul Üniversitesi Rehberlik 
ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalında araştırma görevlisi olarak başladığı 
akademik yaşamına, doktora sürecinde Marmara Üniversitesi Psikolojik Danışma 
ve Rehberlik Anabilim Dalında araştırma görevlisi olarak devam etti. Yalova Üni-
versitesi Psikoloji Bölümü Gelişim Psikolojisi Anabilim Dalında Dr. Öğretim Üyesi 
olarak çalışmaktadır. Aile içi ilişkiler, istismar, travma, şiddet ve bağımlılık alanların-
da akademik çalışmalarını sürdürmektedir.

Boğaziçi Üniversitesi Sosyoloji bölümünden 2020 yılında mezun oldu. Lisans eği-
timi sırasında, Boğaziçi Üniversitesi’nde çeşitli gelişim psikolojisi laboratuvarların-
da araştırmalara destek verdi. Sonrasında Özyeğin Üniversitesinden burslu Uygu-
lamalı Gelişim Psikolojisi yüksek lisans programından 2023 yılında mezun oldu. 
Tez çalışmasında, farklı aile dinamikleri ve çocukların duygusal gelişimi arasındaki 
ilişkiyi inceledi. Lisans ve yüksek lisans eğitimleri sırasında yarı zamanlı öğretim 
ve araştırma asistanlığı yaptı. Halihazırda, İLKE Vakfı bünyesinde EPAM Araştırma 
Asistanı olarak çalışmalarını sürdürmektedir.
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Okulların, özünde sosyal kurumlar olduğu ve öğren-

menin de sosyal bir süreç olduğu düşünüldüğünde, 

okula başlamayla birlikte çocuklar yeni bir sosyal ha-

yata dahil olmaktadır. Okullar aracılığıyla öğrenciler 

öğrenimlerini öğretmenleriyle, akranlarıyla ve temel 

bakım verenlerinin desteğiyle işbirliği içinde sürdür-

mektedir. Sosyal duygusal gelişim alanı; odaklanma, 

dikkatini verme, planlama, organize etme, sebat etme 

ve problem çözme gibi bilişsel becerileri; çatışma 

çözme, etkili iletişim kurma, sosyal ipuçlarını okuma 

ve sosyal durumları yürütebilme, işbirliği kurabilme 

gibi sosyal ve kişilerarası becerileri; kendi duyguları-

nı tanıma ve yönetme, başkalarının duygularını fark 

etme, hayal kırıklığı ve stresle başa çıkma, başkaları-

na karşı saygı ve empati gösterme gibi duygusal be-

cerileri kapsamaktadır (Aspen Commission, 2018). 

Sosyal duygusal becerilerin geliştirilmesini amaç-

layan sosyal-duygusal öğrenme (SDÖ) ise, bireyle-

rin sağlıklı kimlikler geliştirmek, duyguları tanımak 

ve yönetmek, sorumluluk almak, etik davranmak, 

empati göstermek (Stemler ve Bebell, 2012), olum-

lu ilişkiler kurmak ve sürdürmek, sorumlu ve özenli 

kararlar almak, olumsuz davranışlardan kaçınmak, 

kişisel ve kolektif hedeflere ulaşmak için bilgi, beceri 

ve tutumları edindikleri ve uyguladıkları bir süreçtir 

(CASEL, 2021). SDÖ, ayrıca, kişilerin hedeflerine ula-

şabilmesi için ihtiyaç duyulan özelliklere kendisinin 

sahip olduğuna dair inanç ve motivasyonu artırmayı, 

arkadaş, aile ve toplum olarak birlikte çalışmayı des-

tekleyen düşünce biçimlerini ve alışkanlıkları geliştir-

meyi, doğruluk, dürüstlük, merhamet ve çalışkanlık 

gibi temel etik değerleri anlama ve önemsemeyi de 

içermektedir (Aspen Commission, 2018). Sosyal ve 

duygusal becerilerin bu kritik rolü göz önünde bulun-

durulduğunda, okulların tüm öğrencilerin yararı için 

eğitim sürecinin bu yönüne yatırım yapması gereklili-

ği öne çıkmaktadır. Okullar neredeyse tüm çocuklara 

erişebildiğinden çocukların akademik olduğu kadar 

sosyal-duygusal gelişimlerini de teşvik etmede ideal 

ortamlardır. Bu bağlamda, çocukların hem akademik 

başarılarını hem de sosyal ve duygusal gelişimi des-

tekleyici içerikteki çalışmalarla, öz farkındalık sahibi, 

sorumluluk bilinci yüksek, sorumlu kararlar alabilen, 

öz yönetim ve ilişki yönetimi becerilerinde yetkinlik 

gibi ve yalnızca okulda değil, hayatta da başarılı ola-

bilmelerine temel oluşturan bu özelliklerin geliştiril-

mesi önem taşımaktadır.  

Giriş 

Sosyal-duygusal becerilerin geliştirilmesi, çocukların sadece akademik 
başarıları için değil, aynı zamanda sağlıklı bir birey olarak topluma 

kazandırılmaları için de kritik bir adımdır.
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Sosyal-Duygusal Öğrenmenin 
Teorik Çerçevesi 
Sosyal-Duygusal Öğrenme  
(SDÖ) Nedir?

1994 yılından itibaren, sosyal-duygusal öğrenme ile 
ilgili çalışmalara öncülük eden, SDÖ’nün sistematik 
uygulama modelini oluşturan ve her eğitim kade-
mesinde bu konunun önemini vurgulayan CASEL 
(Collaborative for Academic, Social, and Emotional 
Learning: Akademik, Sosyal ve Duygusal Öğrenme 
İşbirliği), sosyal duygusal öğrenmeyi “eğitim ve in-
san gelişiminin ayrılmaz bir unsuru” olarak kabul 
etmektedir (CASEL, 2020; Weissberg vd., 2015). 
CASEL’in (2020) oluşturmuş olduğu SDÖ modeline 
göre, sosyal-duygusal öğrenme, birbiriyle bağlantı-
lı 5 temel yeterlilik alanında öğrencileri geliştirmeyi 
hedeflemektedir:

1. Öz-farkındalık: Bireyin kendi duygu, düşünce ve 
değerlerinin farkında olma, güçlü ve zayıf yönleri-
ni tanıma kapasitesi. 

2. Öz-yönetim: Bireyin amaçları doğrultusunda 
duygu, düşünce ve davranışlarını bulunduğu 
durumun gerekliliğine göre efektif bir şekilde 
yönetmesi. 

3. Sosyal farkındalık: Farklı geçmiş veya kültürler-
den gelen insanların bakış açılarını ve davranış 
şekillerini anlama, empati kurma ve aile, okul ve 
toplum desteklerinin farkında olma.

4. İlişki becerileri: Sağlıklı ve besleyici ilişkiler kur-
ma becerilerine sahip olma.

5. Sorumlu karar alma: Bireyin çeşitli durumlarda 
özenli ve yapıcı kararlar alabilme yeteneği ve 
bu kararların kişisel, sosyal ve toplumsal iyilik 
için faydalarını ve sonuçlarını değerlendirebilme 
kapasitesi.

Sosyal-Duygusal Öğrenmenin 
Amacı ve Önemi
Sosyal-duygusal öğrenme, olumsuz davranış kalıp-
larının erken dönemde fark edilmesi, önlenmesi ve 
yaşamın her alanında olumlu (bireysel ve ilişkisel) 
davranış modellerinin geliştirilmesi gerekliliğinden 
doğmuş bir yaklaşımdır. SDÖ programlarının amacı, 
öğrencilere yaşam boyu faydalanabilecekleri ve duy-
gusal zekalarını geliştirmelerine, sağlıklı sosyal ilişki-
ler kurmalarına ve kendilerini etkili bir şekilde ifade 
etmelerine yardımcı olacak sosyal-duygusal beceriler 
kazandırmaktır (Durlak vd., 2015; Erkman vd., 2019). 

Örgün eğitim ve okullar, öğrencilere yalnızca akade-
mik bilgi aktarımı değil, aynı zamanda sosyal bece-
rilerin kazandırılması açısından önemli birer araçtır. 
Okul öncesi eğitimden lise sona kadar uygulanan 252 
okul-temelli SDÖ programının incelendiği bir meta-a-
nalize göre, SDÖ, öğrencileri bireysel olarak birçok 
alanda (akademik başarı, sosyal-duygusal beceriler, 
sosyal adalet duygusu ve prososyal davranışlar) ge-
liştirmeyle birlikte, okul ortamında da çeşitli iyileşme-
ler (arkadaşlık ilişkileri, olumlu okul iklimi, sınıf içinde 
dayanışma ve öğrenci-öğretmen ilişkileri vb. gibi) 
sağlamaktadır (Cipriano vd., 2023). 

Sistematik Sosyal Duygusal 
Öğrenme Uygulaması
Etkin ve kalıcı bir SDÖ uygulamasındaki en önemli 
bileşenlerden biri, farklı destek sistemlerinin (örn. ba-
kım verenler [ebeveynler, büyük ebeveynler, bakıcılar, 
çocuk bakım kuruluşları], öğretmenler, toplum) işbir-
liği içinde olmasıdır. Sosyal duygusal öğrenmenin 
temelini oluşturan ekolojik sistemler teorisine göre, 
bir bireyin gelişiminde en yakın çevresinden (aile, öğ-
retmenler, sınıf ortamı vb.) en uzağındakine (kültür, 
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toplumun inanç ve değerleri vb.) kadar birçok farklı 
sistem etkilidir. Bu teorinin temel ilkesi, çocukların bu 
çeşitli ekolojik bağlamlar içinde öğrendiği ve büyüdü-
ğü fikridir (Bronfenbrenner, 1979; Mart vd., 2015). Ço-
cukların sosyal duygusal becerilerinin farklı gelişim 
aşamalarına uygun şekilde değerlendirilip desteklen-
mesi ihtiyacına binaen, SDÖ becerilerinin gelişiminin 
desteklenmesinde ilgili bağlamların dikkate alınması 
önemlidir. 

Çocuğun gelişiminde ilk yıllarda, en yakın sistemler 
(temel bakım verenler) en doğrudan etkiye sahip 
olanlardır. Sonraki yıllarda çocuğun örgün eğitime 
başlamasıyla, sosyal-duygusal gelişimde öğrenci-e-
beveyn, öğretmen-öğrenci ve öğrenci-öğrenci ilişkisi 
gibi bakım verenler, okul ve diğer sosyal yaşam alan-
larındaki etkileşimler öne çıkmaktadır. Bu bağlamda, 

ev ve toplum bağlamındaki SDÖ uygulamaları, okul 
ve sınıf içi uygulamalarla uyumlu olduğunda, sos-
yal-duygusal becerilerinin gelişimi de en iyi şekilde 
desteklenmektedir (Bronfenbrenner ve Morris, 2006). 
Bunun için, ev ile okul arasında çift yönlü iletişim ve 
ortaklıklar yoluyla bu iki bağlam arasındaki uyumu ar-
tırmak önemlidir. 

CASEL’in oluşturduğu sistemik modele göre de et-
kili bir SDÖ uygulamasında öğrencinin en yakın 
çevresinden başlayarak daha geniş çevreye doğru 
ilerleyen çeşitli sistemlerin koordinasyonuna ihti-
yaç vardır. Modelin bu şekilde kurgulanmasındaki 
amaç, öğrencilere sosyal-duygusal becerilerin kalıcı 
şekilde kazandırılmasının yanı sıra toplumsal iyi oluş 
halinin sağlanması ve yaygınlaştırılmasıdır (Green-
berg vd., 2017). Şekil 1, öğrencilerde bu becerilerin 

Şekil 2. Türkiye Afet ve Acil Durum Yönetim Sistemi

Kaynak: Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı, 2022

Şekil 1. Eğitimde Sistemik Sosyal-Duygusal Öğrenme (SDÖ) Modeli

Kaynak: CASEL, 2020
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geliştirilmesi ve sürdürülmesinde rol oynayan 4 
önemli ortamı göstermektedir (CASEL, 2020):

1. Sınıf: Sınıf ortamında SDÖ uygulamaları; sos-
yal-duygusal becerilerin öğretilmesi, öğretmen-
lerin bu becerilerde rol model olması, öğrencile-
rin bu becerileri uygulayıp geliştirebilmeleri için 
fırsatlar oluşturulmasını kapsamaktadır (We-
issberg vd., 2015). SDÖ en etkili şekilde, öğren-
ciler, öğretmenler ve sınıf arkadaşları arasında 
olumlu ilişkilerin kurulduğu destekleyici bir sı-
nıf ortamında uygulanabilmektedir (Mahoney 
vd., 2021). Sınıf ortamında SDÖ içeriği fark-
lı metotlarla verilebilmektedir: (a) Sosyal ve 
duygusal becerilerin gelişimsel, bağlamsal ve 
kültürel olarak duyarlı biçimde verildiği müfre-
dat uygulamaları, (b) Öğrencilerin birbirleriy-
le işbirliği kurarak projeler üretmelerini teşvik 
eden öğretim uygulamaları, (c) SDÖ’nün sosyal 
bilimler, fen bilimleri, matematik gibi akade-
mik derslere entegre edilmesi (CASEL, 2020).  
Ayrıca, başarılı bir SDÖ programında olması bek-
lenen ve “SAFE” kısaltması ile kodlanan 4 özellik 
tanımlanmaktadır: (1) Sıralı (Sequenced) - aşa-
malı olarak ilerleyen bir eğitim sistemi izlemek, 
(2) Aktif (Active) - aktif bir öğrenme biçimi sağla-
yarak öğrencilerin bu becerilerde uzmanlaşması-
nı sağlamak, (3) Odaklı (Focused) - sosyal-duy-
gusal yeterliklerin gelişimine odaklı bir müfredat 
uygulamak ve (4) Açık (Explicit) - hedeflenen 
becerileri açık ve net bir şekilde belirlemek ve 
tanımlamak. 

2. Okul: SDÖ uygulamasında okul çapında bir 
desteğin sağlanması ve bu doğrultuda sağ-
lıklı bir okul iklimi oluşturulması, öğrencilerin 
sosyal-duygusal gelişimlerine olumlu katkı 
sağlamaktadır. SDÖ’nün okul geneline ve kül-
türüne etkin bir şekilde entegre edilmesinde, 

okul topluluğunun tüm üyelerinin (öğretmenler, 
müdürler, danışmanlar, kantin çalışanları vd.) 
ve öğrencilerin aktif katılımı önem taşımaktadır. 
Ayrıca, SDÖ’nün okul çapındaki programlara, 
uygulamalara ve okul politikalarına entegre edil-
mesi, sosyal-duygusal becerilerin daha kalıcı ol-
masında etkilidir (Mahoney vd., 2021). Örneğin, 
öğrencilerin akranlarıyla yaşadıkları çatışmaları 
azaltmaya, ilişkilerini düzeltmeye olanak tanıyan 
adil disiplin uygulamaları; öğrencilerin ilişki be-
cerileri ve sorumlu karar alma yetilerini geliştirip 
daha kalıcı davranışa dönüştürmelerini kolaylaş-
tırmaktadır. Buna karşın, ödül/ceza sistemi gibi 
yalnızca davranışa odaklı disiplin yöntemleri öğ-
rencilerin tutum değişikliğinde aynı etkiyi oluştur-
mamaktadır (Bear vd., 2015). 

3. Aile: Anne babalar, çocukların ilk öğretmeni olup 
sosyal-duygusal gelişimlerinde birinci sırada ge-
len aktörlerdir. Bunun yanında, korunma ihtiyacı 
olan çocuklarda ise bakım ve barınma ihtiyaçla-
rının karşılandığı sosyal hizmet birimleri bu rolü 
üstlenmektedir. Kısacası, gelişimin temellerinin 
atıldığı 0-6 yaş arasında çocukların iletişim ve 
etkileşimde bulunduğu tüm bireyler sosyal-duy-
gusal becerilerin gelişiminde kilit unsurlardır. 
Çocukların kreşe başlamaları ile okullarda her 
ne kadar sosyal-duygusal becerileri geliştirilse 
de destekleyici süreçler okul dışında devam et-
mediği sürece kalıcı olması zorlaşmaktadır. Bu 
noktada, programların oluşturulmasında aile 
özelliklerinin de (tek ebeveynli, çekirdek, geniş 
vb.) göz önünde bulundurularak aile katılımının 
desteklendiği yahut ilgili sosyal hizmet birimleri-
nin dahil edildiği çok boyutlu içeriklere ihtiyaç du-
yulmaktadır. Araştırmalara göre, SDÖ program-
larının hedeflerine ulaşabilmesi ve öğrencilerin 
sosyal-duygusal becerileri daha etkili bir şekilde 
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edinebilmesi için bu programların aile ve okul iş-
birliği doğrultusunda yürütülmesi gerekmektedir 
(CASEL, 2020). Aile-okul işbirliğini kurmak için 
yapılabilecek adımlar; ailelerin sosyal-duygusal 
gelişim hakkında bilgilendirilmesi ve bilinçlen-
dirilmesi, aile-öğretmen arasında sağlıklı bir ile-
tişimin sağlanması, çocukların okul dışında bu 
alanlarda nasıl desteklenebileceğiyle ilgili içerik-
ler oluşturulması, ailelerin değerlerini ve kültürel 
özelliklerini kapsayan programların oluşturulma-
sı şeklinde sıralanabilir (Mahoney vd., 2021).

4. Toplum: Sosyal-duygusal becerilerin toplumsal 
düzeyde desteklenmesi, öğrencilerin okulda ka-
zandıkları bu becerileri günlük hayatlarına yansı-
tarak daha bilinçli ve duyarlı bir toplumun oluşu-
muna katkı sağladığı için büyük önem taşır. Bu 
nedenle öncelikle, politika yapıcıların ve eğitimci-
lerin işbirliği ile eğitim-öğretim müfredatının sos-
yal-duygusal becerileri destekleyecek şekilde ye-
niden yapılandırılması ve öğrencilerin bu becerileri 
erken yaşlardan itibaren edinmelerinin sağlanma-
sı önemlidir. Bu sürecin önemli bir diğer adımı, öğ-
rencilerin bu becerilerini geliştirecek okul dışı prog-
ram ve aktivitelere katılımlarının teşvik edilmesidir. 
Öğrencilerin toplumdaki dezavantajlı bireylerle bir 
araya gelmesi, onların ihtiyaçları konusunda far-
kındalıklarının artırılması, onlar için çözüm önerile-
ri geliştirmeleri, sosyal sorumluluk alanında daha 
tecrübeli olan üst dönem öğrencilerinin daha genç 
öğrencilere bu projelerde rehberlik etmesi okul 
dışı faaliyetlere örnek gösterilebilir. Bu tür toplum-
sal hizmet projelerinde yer almak empati, sosyal 
farkındalık, çözüm üretme gibi birçok sosyal-duy-
gusal becerinin artırılmasına fırsat sağlamaktadır. 
Aynı zamanda, farklı yaşlardan öğrencilerin bu 
konuda işbirliği içinde çalışması sosyal becerile-
rin ve dayanışma duygusunun gelişmesini des-
teklemektedir (Mahoney vd., 2021). Son olarak, 

öğrencilerin diğer okul personeliyle sınıf dışındaki 
iletişim ve etkileşimleri (Yu vd., 2019), takım spor-
ları, kulüpler veya diğer ilgi alanları gibi ders dışı 
etkinlikler (Berger vd., 2020) sosyal ve duygusal 
gelişimin desteklenmesinde önemli etmenler-
dir. Bu bağlamda, çocukların yalnızca bakım ve-
renleri ve akranlarıyla iletişim ve etkileşimlerinin 
yanında, aile dışındaki yetişkinlerle destekleyici, 
güçlü ilişkilerin geliştirilmesine ihtiyaç vardır.  
Türkiye eğitim sisteminde sosyal-duygusal be-
cerilerin geliştirilmesine yönelik uygulamalar son 
dönemde oldukça artmıştır. Ancak bu uygulama-
lar daha çok mikro düzeyde kalmaktadır. Bu ba-
kımdan, sosyal-duygusal öğrenme yaklaşımının 
toplumsal düzeyde yer edinmesi ve çocuğun en 
yakın çevresinden en uzak çevresine kadar ge-
nişletilmesinde zamana ihtiyaç duyulmasına kar-
şın, bu model Türkiye’de SDÖ alanında izlenecek 
eğitim politikaları için bir yol haritası çizmektedir 
(Şekil 1).

Çocukların Gelişim 
Dönemlerine Göre  
Sosyal-Duygusal Öğrenme
Çocukların sosyal-duygusal öğrenme süreci, gelişim 
dönemlerine göre farklılık göstermektedir. Bebeklik 
döneminde temel bakım verenlerle ilişkiler çocukların 
sosyal-duygusal becerilerini geliştirdikleri başlıca bağ-
lamlar iken (Burchinal vd., 2015), okul öncesi eğitimle 
birlikte, öğretmenler ve akranlarla olan ilişkiler daha 
gelişmiş sosyal-duygusal becerilere zemin hazırla-
maktadır (Yeager, 2017). Özellikle okul öncesi ve ilko-
kul yıllarında, etkileşimli akran oyunlarıyla çocukların 
sosyal farkındalık ve kişilerarası becerileri hızla gelişir-
ken, sosyal-duygusal ve bilişsel becerilerin gelişimi de 
desteklenmektedir. Bu dönemler, çocukların duygusal 
becerilerini tanımada ve yönetmede önemli bir temel 
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oluşturmaktadır. Aynı zamanda, çocukların gelişimsel 
görevlerde ustalaşma becerisi zaman içinde kademe-
li olarak arttığından, daha erken kazanılan beceri, üst 
düzey becerilerin kazanımı için de basamak görevi 
görmektedir. Örneğin, erken çocukluk döneminde te-
mel duyguları daha iyi tanıyabilen çocuklar, orta ço-
cukluk döneminde daha karmaşık duyguları tanımada 
daha başarılı olmaktadır (Seiffge-Krenke ve Gelhaar, 
2008). Bu bulgular, sosyal-duygusal öğrenmenin okul 
öncesi dönemden (kreş, bağımsız anaokulu, anasını-
fı) itibaren çocukların tüm eğitim-öğretim süreçlerine 
dahil edilmesi ve aşamalı olarak geliştirilmesinin öne-
mini ortaya koymaktadır.

İlk ergenlik döneminde, çocukların hormonal, biyolo-
jik ve psikolojik olarak değişimler yaşamasıyla birlik-
te, prososyal davranışlar (yardımseverlik, işbirliği vb.), 
ahlaki gelişim (doğru ve yanlışı ayırt edebilme, doğru 
davranışları içselleştirme vb.), kurallara uyma ve aka-
demik motivasyon gibi konularda olumsuz değişim-
ler yaşadıkları görülebilmektedir (Akçinar vd., 2018; 
Eccles ve Roeser, 2011; Jackson ve Tisak, 2001; Zim-
merman vd., 2008). Ancak, bu dönemde sosyal-duy-
gusal becerileri desteklenen çocukların söz konusu 
alanlarda olumlu değişimler deneyimlediği görülmüş-
tür (Akçinar, Kağıtçıbaşı ve Baydar, 2018). Bu evrede-
ki değişimler genellikle ergenlik öncesi dönemdeki 
istikrarlı gelişimin yerini alarak, bireylerin kimlik ara-
yışı ve sosyal rollerini yeniden tanımlama süreçlerine 
işaret etmektedir (Kroger, 2006). 

Lise çağına denk gelen orta ergenlik döneminde ise, 
bireyler duygusal ve bilişsel olarak birçok alanda ge-
lişim göstermektedir. Bu süreçte, soyut düşünme ve 
başkalarının bakış açılarına farkındalık geliştirme gibi 
çeşitli sosyal-duygusal becerileri de artmakta (Willi-
amson vd., 2015); gelişimsel anlamda sistemik SDÖ 
modelindeki becerileri (bkz. Şekil 1) edinme kapasi-
telerinde önemli gelişimler görülmektedir (CASEL, 

2020). Ancak, araştırmalar, lise çağındaki öğrenciler 
için etkili SDÖ programlarının, daha küçük yaş grupla-
rına göre oldukça sınırlı sayıda olduğunu ortaya koy-
maktadır (Williamson vd., 2015). Bu öğrenciler için et-
kili bir SDÖ uygulamasının modeldeki “iç halkalardan” 
(örn. sınıf ortamı) ziyade “dış halkalar” (örn. okul or-
tamı, toplumsal düzey) aracılığı ile daha mümkün ol-
duğu görülmektedir. Bu dönemdeki öğrencilere beceri 
kazandırma amaçlı uygulanan SDÖ programlarının 
etkililiği oldukça düşükken, öğrencinin çevresindeki 
ortamın (sınıf ortamı, okul iklimi vb.) iyileştirildiği, zen-
ginleştirildiği koşullarda yetişkinler ve akranlar tarafın-
dan saygı duyulduğunun hissedildiği, ihtiyaçlara hitap 
eden ve karşılaşılan zorluklarla başa çıkmayı destek-
leyen (zorluklar karşısında yardımcı olacak beceri ve 
düşünme tarzı/zihniyetlerini geliştirmek) uygulamala-
rın faydalı olduğu bulunmuştur (Yeager, 2017). 

Dünyada Sosyal Duygusal 
Öğrenmeye Yönelik İçerik ve 
Uygulama Örnekleri 
 
RCCP (The Resolving Conflict 
Creatively Program)

Dünya genelinde, eğitimde sosyal duygusal becerile-
rin gelişimini desteklemeye yönelik çok sayıda uygu-
lama mevcuttur. Örneğin, Çatışmayı Yaratıcı Bir Şekil-
de Çözme Programı (RCCP- The Resolving Conflict 

Sosyal-duygusal öğrenme erken 
yaşlarda başladığında, çocuklar 
duygusal dayanıklılık ve sosyal beceriler 
kazanarak hayata güçlü adımlarla atılır.
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Creatively Program) 1994 yılında uygulanmaya baş-
lanan, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki en eski ve kap-
samlı okul temelli çatışma çözme programlarından 
biridir. Programın temel hedefi öğretmenlerin RCCP 
müfredatına dayalı düzenli sınıf eğitimi vermelerini 
destekleyecek mesleki gelişimleridir. Mesleki gelişim; 
(1) öğretmenlere çatışma çözümü ve çok yönlülük 
eğitimine odaklanarak sosyal ve duygusal öğrenme 
kavram ve becerilerini ve RCCP’nin bu becerileri ço-
cuklara öğretmeye yönelik interaktif yaklaşımını tanıt-
mak için 25 saatlik bir kurs ve (2) düzenli sınıf koç-
luğundan (genellikle okul yılı boyunca her öğretmen 
için 10 sınıf ziyareti) oluşmaktadır. Eğitimler, her haf-
ta en az bir ders ve ders süreleri öğrencilerin yaşına 
bağlı olarak 20 dakika ile 1 saat arasında olacak şe-
kilde tasarlanmıştır. Program, ayrıca öğretmenlerin, 
sosyal ve duygusal öğrenme becerilerini müfredatın 
diğer alanlarına (dil sanatları ve sosyal çalışmalar 
gibi) okul günü boyunca entegre etmelerine yardımcı 
olmaktadır. Yıllar içinde RCCP’ye, akran arabuluculu-
ğu, ebeveynlere yönelik eğitim, yöneticilere yönelik 
eğitim ve eğiticilerin eğitimi gibi bileşenler de eklen-
miştir. RCCP öğretim kılavuzları; aktif dinleme, giriş-
kenlik, duyguların kontrolü, müzakere, arabuluculuk, 
farklılıkları kutlama ve önyargılara karşı koyma dahil 
olmak üzere sosyal ve duygusal öğrenmeyle ilgili çok 
çeşitli konularda öğrencilerin farkındalık ve becerileri-
ni geliştirmek için tasarlanmış yaşa uygun etkileşimli 
etkinlikler sunmaktadır (Aber vd., 1996).

PATHS (Promoting Alternative 
Thinking Strategies Program)

PATHS Alternatif Düşünme Stratejilerinin Destek-
lenmesi Programı (Promoting Alternative Thinking 
Strategies Program-PATHS), anasınıfı ve ilkokul ça-
ğındaki çocuklar için öncelikle hem sosyal-duygusal 

işlevselliği hem de nörobilişsel işlevselliği geliştirme-
nin yanı sıra akademik işlevselliği de artırmayı he-
defleyen kapsamlı bir önleme programıdır. Haftada 
2-3 defa olacak şekilde toplam 30 ders saatinden 
oluşan PATHS; sosyal ve duygusal yeterliliği artırma-
yı, davranışsal ve duygusal sorunları önlemeyi yahut 
azaltmayı amaçlayan kapsamlı, gelişimsel temelli bir 
programdır. PATHS’in amacı duygusal okuryazarlık, 
olumlu akran ilişkileri ve problem çözme gibi temel 
gelişimsel becerilerin geliştirilmesidir. Öğretmen-
ler tarafından uygulanan PATHS, okul müfredatının 
temel bir bileşeni olarak öğretilmek üzere tasarlan-
masına karşın, çocukların PATHS becerilerini günün 
geri kalanında ve diğer bağlamlarda genellemelerini 
sağlamak adına her okul günü boyunca sınıf içinde ve 
dışında kullanılmak üzere programa genelleme etkin-
likleri ve stratejileri dahil edilmiş ve ebeveynlerle bir-
likte kullanılmak üzere materyaller eklenmiştir. PAT-
HS önleme modeli okul ortamını ekolojik sistemin bir 
parçası olarak görmekle birlikte, çocukların sosyal ve 
duygusal becerilerini desteklemek için duygulanım, 
davranış ve bilişlere odaklanmayı içeren bütüncül bir 
yaklaşım benimsemektedir. Ayrıca, çocukların duygu-
ları anlama ve tartışma becerileri, olumsuz davranış-
ları engelleme ve sosyal etkileşimlerde etkili problem 
çözme becerilerine, uyumsuzluğu azaltan koruyucu 
faktörlerin oluşturulmasına (örneğin; yansıtıcı dü-
şünme, problem çözme ve durumları doğru bir şekil-
de tahmin etme ve değerlendirme becerisini teşvik 
etme) yer vermektedir. Bu koruyucu faktörlerin teşvik 
edilmesinin aynı zamanda önemli başarısızlıkların 
iyileştirilmesine ve ergenlik çağındaki zorlayıcı dav-
ranışların (örn. saldırganlık, madde bağımlılığı, risk 
alma) önlenmesine katkıda bulunduğu belirlenmiştir 
(Kusché ve Greenberg, 1994).
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CDP (Child Development Project)

Çocuk Gelişimi Projesi (Child Development Project-C-
DP) öğrencilerin akademik, etik, duygusal ve sosyal 
öğrenmelerini, entelektüel gelişimlerini desteklemeyi 
amaçlayan kapsamlı bir ilkokul iyileştirme programı-
dır (Battistich vd., 1991). Felsefi temelinde, değerlerin 
öğretilmesinin yanı sıra deneyimlenmesi gerektiği fik-
ri yatmaktadır. CDP okul geliştirme programı, sınıfta, 
okulun genelinde ve ev ile okul arasındaki bağlantı-
larda kapsamlı değişiklikleri hedefleyerek okullarda 
çocukların olumlu sosyal, ahlaki, duygusal ve ente-
lektüel gelişimini destekleyen, karşılıklı olarak birbirini 
güçlendiren süreç ve yapılardan oluşan bir sistem 
kurmayı hedeflemektedir. CDP’nin temel teorik çerçe-
vesi sosyalleşme, öğrenme, motivasyon ve prososyal 
gelişim üzerine teori ve araştırmalardan oluşmakta-
dır. Bu program ile çocukların okumanın hem eğlen-
celi hem de bilgilendirici olabileceğini fark etmelerine 
yardımcı olmak, değerlere dair farkındalık geliştirmek, 
başkalarının ihtiyaçlarına ve bakış açılarına duyarlılığı 
artırmak, işbirliği içinde çalışmak, öz disiplini artır-
mak, problem çözme becerilerini geliştirmek, çocuk-
ların akranları ve öğretmenleriyle olan bağlarını derin-
leştirmek, aile katılımını artırmak hedeflenmektedir 
(Battistich vd., 1991). 

Al’s Pals

Öne çıkan bir başka program; 3-6 yaş arasındaki 
çocuklara yönelik Amerika’da geliştirilen “Al’s Pals” 
programıdır (Al’s Pals: Kid Making Choices, 2015). 
Dayanıklılık temelli bu önleme programı, öğrencilerin 
kendi duygu ve davranışlarını kontrol etme, problem 
çözme ve sağlıklı karar verme gibi sosyal ve duygusal 

becerilerini geliştirmelerini ve beraberinde sevecen-
lik, işbirliği, saygı ve sorumluluk içeren olumlu sosyal 
ilişkilerin teşvik edildiği sınıf ortamları oluşturmayı 
amaçlamaktadır. Bu doğrultuda, öğretmenler çocuk-
ların kişisel ve sosyal becerilerini güçlendiren ve da-
yanıklılıkla ilgili davranışların gelişimini destekleyen 
besleyici sınıf ortamları yaratmak üzere eğitilmek-
tedir. 23 hafta boyunca haftada 2 defa olmak üzere 
uygulanan Al’s Pals müfredatı, özellikle çocuklara 
duygularını ve davranışlarını düzenlemeyi, barışçıl 
problem çözme ve çatışma çözümüne katılmayı ve 
başkalarındaki farklılıkları takdir etmeyi öğretmekte-
dir. Ayrıca okul zorbalığını önlemeyi ve çocuklara al-
kol ve uyuşturucu kullanımının tehlikelerini aktarmayı 
amaçlamaktadır. Etkinlikler sırasında kuklalar, kitap-
lar ve müzik dahil olmak üzere çeşitli materyaller kul-
lanılmaktadır. Program kapsamında ebeveyn eğitimi-
ne de yer verilmektedir. 

I Can Succeed Preschools

Yapabilirim Sosyal Duygusal Öğrenme Programı (I 
Can Succeed Preschools) okul öncesi çocuklara 
(4-6 yaş) öğretmenleri tarafından uygulanan, SDÖ 
ve yürütücü işlev becerilerinin ilkelerini birleştiren ve 
çocukların sosyal/kişilerarası, duygusal ve akademik 
becerilerini geliştirmeyi amaçlayan kanıta dayalı, okul 
ve ev tabanlı evrensel bir önleme programıdır. 10 
modülden oluşan bu program; kurallar, öz farkında-
lık, çalışma belleği, dürtüsel tepki gecikmesi, bilişsel 
esneklik, duyguları düzenleme, duygusal beceriler ve 
sosyal problem çözme alanlarına odaklanmaktadır 
(Gold-Kats vd., 2020).
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Türkiye Eğitim Sisteminde 
Sosyal Duygusal Öğrenmeye 
Yönelik İçerik ve 
Uygulamalar 
Türkiye’de örgün eğitim kapsamındaki müfredatlar in-
celendiğinde, öğrencilerin sosyal ve duygusal beceri-
lerinin gelişiminin mevcut kazanımlar dahilinde, biliş-
sel becerilerle birlikte güçlendirilmesinin hedeflendiği 
görülmektedir. Son yıllarda ise, eğitim sistemlerinde 
yapılan revizyonlarda sosyal ve duygusal beceri alan-
larındaki kazanım ve becerilere atfedilen önemin art-
tığı, SDÖ’ye yönelik kazanımlara, okul öncesi, ilkokul 
ve ortaöğretim sınıf rehberlik programları içerisinde 
giderek daha fazla yer verildiği görülmektedir. Ayrıca, 
okullardaki psikolojik danışma ve rehberlik hizmet-
leri, sosyal ve duygusal gelişimin desteklenmesinde 
önemli katkılar sunan bir alan olarak öne çıkmaktadır 
(Millî Eğitim Bakanlığı, 2020). 

Okul öncesi eğitim programlarında öğrencilerin sos-
yal ve duygusal becerilerinin geliştirilmesine yönelik 
1952 Ana Okulları Yönetmeliği ve Ana Okulu Prog-
ramı’ndan bugüne hazırlanan tüm program taslak-
larında hedef- kazanım-amaç ifadelerine yer verme 
durumunun incelendiği araştırma bulguları (Tablo 1) 
eğitimde farklılaşan paradigmaya ilişkin önemli so-
nuçlar ortaya koymaktadır (Özdemir vd., 2021).  

Tablo 1’de sunulduğu üzere, 1952 yılından itibaren 
2024 Okul Öncesi Eğitim Programı’na kadar gerek ge-
nel hedef-kazanım-amaçlarda gerek sosyal duygusal 
gelişim alanı özelinde amaç ve kazanım sayılarının 
arttığı görülmektedir. Özellikle güncellenen 2024 Okul 
Öncesi Eğitim Programı’nda sosyal duygusal gelişim 
alanındaki kazanım ve göstergelerde belirgin bir artış 
gözlemlenmektedir. 

Türkiye’de, sosyal duygusal öğrenmeye öncülük eden 
ilk program olarak Millî Eğitim Bakanlığı ile İstanbul 
Üniversitesi Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi arasın-
da imzalanan protokolle “Üstün Zekâlıların Eğitimi 
Projesi” kapsamında hayata geçirilen “Duygusal ve 
Sosyal Gelişim Dersi Öğretim Programı” (2012) kar-
şımıza çıkmaktadır (Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı, 
2012). Bu program ile öğrencilerin kendini daha iyi ta-
nıması ve ifade edebilmesi, kendisinin ve başkalarının 
duygularını fark edip empati kurabilmesi, farklılıklara 
hoşgörüyle yaklaşabilmesi, akademik başarının ya-
nında yaşam becerilerinin de geliştirilmesi amaçlan-
mıştır. Programın içeriğinde; kendini tanıma ve kabul, 
iletişim, duyguları anlama, duygu-düşünce yönetimi 
ve sorun çözme becerilerinin geliştirilmesine yönelik 
etkinliklere yer verilmiştir. 1–5’inci sınıfların programı 
iletişim, duyguları anlama, duygu-düşünce yöneti-
mi ve sorun çözme alanlarına yönelik iken 6–8’inci 
sınıfların programı kendini tanıma ve kabul, iletişim, 
duyguları anlama, duygu-düşünce yönetimi ve sorun 
çözme alanlarına yönelik düzenlenmiştir. 

Okullar aracılığıyla öğrencilerin sosyal ve duygusal 
becerilerinin geliştirilmesine yönelik Millî Eğitim Ba-
kanlığı, Weisberg ve Cascarino’nun (2013) beş temel 
sosyal duygusal becerileri (öz farkındalık, öz yönetim, 
sosyal farkındalık, ilişki geliştirme becerileri, sorum-
lu karar verme) temel alınarak tarafından hazırlanan 
“Sosyal Duygusal Becerilerin Geliştirilmesi Projesi” 
kapsamında; okul öncesi, ilkokul, ortaokul, lise ka-
demelerindeki öğrencilerin velilerine sosyal duygu-
sal becerilerin gelişimini desteklemeye yönelik far-
kındalık kazandırmayı amaçlayan ve okul psikolojik 
danışman/rehber öğretmeni tarafından uygulanan; 
grup çalışmalarının yer aldığı farkındalık ve psikoe-
ğitim programları ile bireysel müdahale programları 
(2023a) bu anlamda önemli bir adımdır. Bu proje kap-
samındaki aile farkındalık programı tüm öğrencilerin 
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velilerine yönelikken, psikoeğitim programı risk altın-
daki öğrencilerin velilerine yönelik düzenlenmiştir. 

Ayrıca, Millî Eğitim Bakanlığının öğrencilerin sosyal 
duygusal becerilerini destekleyen nitelikteki sosyal 
sorumluluk faaliyetleri kapsamında geliştirdiği “Millî 
Eğitim Bakanlığı Sosyal Sorumluluk Programı ve Ha-
yat Boyu Öğrenme/Sertifikasyon Uygulama Yönerge-
si” de öğrenci, öğretmen, okul yöneticileri, veli ve di-
ğer paydaşları kapsayan çok yönlü bir içerik sunması 
bakımından önemli bir uygulamadır (MEB, 2024). 
Millî Eğitim Bakanlığı (2023c) tarafından ortaokullar-
da seçmeli dersler arasına eklenerek öğrencilere top-
lumsal duyarlılık ve sorumluluk bilinci kazandırmayı, 

toplumsal sorunlara farkındalık oluşturmayı amaçla-
yan “okul temelli sosyal sorumluluk çalışmaları” da 
sosyal-duygusal becerilerin geliştirilmesinde önemli 
bir katkı olarak görülmektedir. Benzer şekilde, “Aile 
Okulu Projesi” de (MEB, 2022) COVID-19 salgını son-
rası değişen günlük rutinlerle birlikte artan kaygı, diji-
tal bağımlılık, okula karşı olumsuz tutum, yavaşlayan 
sosyal ve duygusal gelişim becerileri gibi sorunların 
öğretmen, veli ve öğrenci işbirliği ile iyileştirilmesi 
adına planlanmış önemli bir çalışmadır. 

Sosyal ve duygusal becerilerin gelişimin destek-
lenmesine yönelik, gelişimsel rehberlik anlayışı te-
melinde hazırlanan bir başka program olan “Sosyal 

Tablo 1. Okul Öncesi Eğitim Programlarında Sosyal-Duygusal Gelişim ile İlgili Hedef-Kazanım-Amaç İfadelerine 
Yer Verme Durumu

Eğitim Programı
Programlardaki Toplam Hedef- 
Kazanım-Amaç Sayısı

Sosyal-Duygusal Alan ile İlgili  
Hedef-Kazanım-Amaç Sayısı

1989
26 Amaç

104 Davranış

8 Amaç

21 Davranış

1994
39 Hedef

146 Hedef Davranış

13 Hedef

56 Hedef Davranış

2002
43 Hedef

168 Kazanılması Beklenen Davranışlar

13 Hedef

46 Kazanılması Beklenen Davranışlar

2006
54 Amaç

264 Kazanım

15 Amaç

58 Kazanım

2013
63 Kazanım

343 Gösterge

17 Kazanım

53 Gösterge

2024
86 Kazanım

533 Gösterge

22 Kazanım

129 Gösterge

 
Kaynak: Özdemir vd., 2021; MEB, 2024

Not: 1952 yılında programda gelişim alanı gruplandırması yapılmamıştır. Bunun yerine öğretmenler için gelişim alanlarını 
desteklemeye yönelik genel bilgilendirmelere yer verildiği için tabloda 1952 verileri yer almamıştır.
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Duygusal Gelişimi Destekleme Aile Eğitim Progra-
mı” temelini Weisberg ve Cascarino’nun (2013) beş 
temel sosyal duygusal beceri alanından almaktadır. 
Programda bilim ve sanat merkezi öğrencilerinin ai-
leleri öğrencilerin sosyal ve duygusal gelişim alanla-
rındaki ihtiyaçları doğrultusunda desteklenmektedir. 
Amaç, özel yetenekli öğrencilerin sosyal duygusal 
gelişiminin desteklenmesinde ailelerinin farkındalık 
kazanmaları ve çocuklarının gelişimini destekleme-
de aktif katılımlarının artırılmasıdır. Programın yeter-
lik alanları ve konuları incelendiğinde karşımıza Tablo 

2’deki bileşenler çıkmaktadır (Özel Eğitim ve Rehber-
lik Hizmetleri ̇Genel Müdürlüğü, 2023). 

Sosyal Duygusal Gelişimi Destekleme Aile Eğitim 
Programı, bilim ve sanat merkezlerinde çalışan reh-
ber öğretmen/psikolojik danışmanlar tarafından 
8-16 kişilik katılımcı aile gruplarıyla uygulanmaktadır. 
Programda yer alan etkinliklerin değerlendirilmesin-
de açık uçlu sorular, boşluk doldurma cümleleri ve 
metafor oluşturma gibi araçlardan faydalanılmıştır. 

Okul öncesi dönemdeki çocuklara sosyal becerile-
ri kazandırmaya yönelik geliştirilmiş “Okul Öncesi 

Tablo 2. Sosyal Duygusal Gelişimi Destekleme Aile Eğitim Programı Yeterlik Alanları

YETERLİLİKLER KONULAR

Sosyal Duygusal Özellikler
 ‒ Bireysel Farklılıklar
 ‒ Sosyal Duygusal Gelişim
 ‒ Sosyal Duygusal Beceriler

Öz Farkındalık

	‒ Duyguları Tanıma
	‒ Duyguları İfade Etme Yolları
	‒ Kendini Gerçekçi Algılama
	‒ Güçlü ve Geliştirilebilir Yönler

Sosyal Farkındalık

	‒ Başkalarının Duygularını Anlama
	‒ Bireysel Farklılıklara Saygı
	‒ Sosyal Duyarlılık
	‒ Olumlu Davranışları Takdir

Öz Yönetim/Duyguları Yönetme 	‒ Duyguları Yönetmenin Önemi
	‒ Duyguları Yönetmede Destek Sunma Yolları

Sorumluluk Alma ve Sürdürme 	‒ Sorumluluk Alma
	‒ Sorumluluk Almada Aile Desteği

Sorumlu Karar Verme

	‒ Karar Verme Sürecinde Aile Tutumlarının Etkisi
	‒ Seçenek Farkındalığı
	‒ Başkalarına Saygı
	‒ Karar Sorumluluğu

İletişim 	‒ Etkili İletişim Becerileri

İşbirliği ve Uzlaşma Becerileri
	‒ İşbirliği Yapma
	‒ Yardım Sağlama ve Yardım İsteme Becerileri
	‒ Uzlaşma Becerileri

Kaynak: Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri ̇Genel Müdürlüğü, 2023
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Eğitimde Sosyal Beceri Destek Projesi (OSBEP)” ise 
başkalarıyla iyi ilişkiler kuran, toplumsal kuralları ve 
değerleri benimseyen, sorumluluk üstlenen, kendi 
haklarına sahip çıkan ve başkalarının haklarına say-
gı gösteren sosyal becerilere sahip bireyler yetiştir-
meyi ve okul öncesi eğitimin niteliğinin artırılmasına 
destek vermeyi hedeflemektedir. Proje kapsamında 
okul öncesi eğitimcilere rehberlik etmesine yönelik 
oluşturulan “Okul Öncesi ̇Çocuklar İçin Sosyal Beceri ̇
Destek Eğitimi Öğretmen Rehber Kitabı” sosyal bece-
ri eğitimiyle ilgili kuramsal temellerine ve programın 
uygulama detaylarına yer vermektedir. Sosyal Beceri 
Eğitim Programında yer alan etkinlikler 36-48, 48-60, 
60 ay ve üzeri çocuklar için ayrı ayrı olmak üzere ha-
zırlanmıştır. Bu program ile öğretmenlerin öğrencileri 
güdüleyerek, özel olarak hazırlanmış eğitim ortamın-
da sunulan etkinliklere aktif katılımlarını sağlayarak, 
uygun sınıf yönetimi ile çocukların sosyal beceri ka-
zanmalarının sağlanması hedeflenmektedir. Aynı za-
manda, aile katılımına da program kapsamında yer 
verilmiş, programın etkililiği geçerli ve güvenilir ölç-
me araçlarıyla test edilmiştir (OSBEP, 2014). 

Ayrıca, Türkiye’de en sık uygulanan sosyal duygusal 
öğrenme programları arasında “Lion Quest Yaşam 
Becerileri Programı”, “İkinci Adım (Second Step) Prog-
ramı” ve “Sınıf Çemberi” yer almaktadır. Türkiye’de ye-
rel ve ulusal eğitim politikalarının yanında, okullarda 
sosyal ve duygusal becerilerin gelişimini destekle-
meye yönelik lisansüstü araştırmalar kapsamında da 
programlar geliştirilmektedir. İçeriklerine Ulusal Tez 
Merkezi’nden erişilebilen söz konusu programların 
kapsamı ekteki tabloda detaylandırılmıştır.

Söz konusu çalışmalar incelendiğinde, son yıllarda, 
okullarda sosyal duygusal becerilerin geliştirilmesine 
yönelik lisansüstü çalışmaların ağırlıklı olarak okul 
öncesi ve ilkokul düzeylerine yönelik arttığı, lise öğ-
rencilerine yönelik çalışmaların ise mevcut olmadığı 

görülmektedir. Söz konusu programlarda öğretmen-
lerin sosyal duygusal gelişim alanıyla ilgili farkında-
lıklarını artırmaya yönelik içerikler de oluşturulduğu 
görülmektedir. Öğrencilere yönelik bu çalışmalar “öz 
farkındalık ve öz denetim, öz bakım (beslenme – 
uyku düzeni), mahremiyet, sosyal farkındalık, sosyal 
uyum, ilişki kurma ve iletişim, karar verme, dikkat/
dürtü kontrolü, benlik algısı, farklılıklara saygı, eleş-
tirel düşünme, yaratıcı düşünme ve problem çözme 
becerileri, girişimcilik, dil becerileri, stresle baş etme 
becerileri, kendilik algısı, psikolojik dayanıklılık, işbir-
liği kurabilme, duygularla baş etme, saldırgan davra-
nışlarla başa çıkma, sosyal uyum, duygusal uyum, 
duyguları fark edebilme, ifade edebilme ve yönete-
bilme, sorumluluk alma” gibi sosyal duygusal bece-
riler temel alınarak yürütülmüştür. Kimi çalışmalar 
yalnızca öğretmenlere yönelik iken kimileri ise hem 
öğrencileri hem de öğretmenleri kapsayacak şekilde 
yapılandırılmıştır. Bu çalışmalarda, öğretmenlerin ço-
cuklara yönelik davranışları, çocuk ile kurduğu ilişkiye 
dair farkındalık, öğretmen-çocuk etkileşiminin niteli-
ğinin artırılması ve davranış sorunlarının azaltılma-
sını vurgulayan içerikleri barındırmakla birlikte, aile 
katılımına kısmi yer verildiği görülmektedir. 

Türkiye ve Dünyada 
Çocukların Sosyal Duygusal 
Beceri Düzeyleri
Bir eğitim programının hedef kitlesine en uygun 
şekilde tasarlanabilmesindeki öncelikli adım ihti-
yaç analizinin yapılmasıdır. Türkiye’de öğrencilerin 
sosyal-duygusal beceri düzeylerini tespit etmek 
amacıyla yapılmış iki önemli ve kapsamlı çalışma 
bulunmaktadır. Bunlardan ilki, 2019’da OECD tara-
fından gerçekleştirilen Sosyal ve Duygusal Beceriler 
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Araştırması’dır (Survey on Social and Emotional 
Skills, SSES). Bu araştırma, Türkiye’deki çocukların 
sosyal ve duygusal becerilerini uluslararası bir çer-
çevede değerlendirmekte ve farklı ülkelerdeki du-
rumları karşılaştırmaktadır. Diğer önemli çalışma ise 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından 2022’de 
yürütülen Türkiye Çocuk Araştırması’dır. Bu araştır-
ma, Türkiye’deki çocukların genel durumunu ve ya-
şam koşullarını kapsamlı bir şekilde ele alırken, sos-
yal-duygusal beceri düzeylerine dair de değerli veriler 
sunmuştur. Bu araştırmalardan elde edilen veriler; 
Türkiye’deki SDÖ’ye dair bir eğitim müfredatının tasa-
rımında, çocukların gelişimine en uygun stratejilerin 
geliştirilmesine önemli bir dayanak sağlanmaktadır.

OECD Sosyal ve Duygusal 
Beceriler Araştırması (SSES)
Türkiye’de çocukların sosyal-duygusal beceri düzey-
lerini kapsamlı şekilde inceleyen ilk araştırmalardan 
biri 2019 yılında OECD tarafından gerçekleştirilmiştir 
(OECD Survey on Social and Emotional Skills, SSES). 
Bu araştırma Türkiye’nin de dahil olduğu 9 ülkede 10 
şehirde yürütülmüştür: İstanbul (Türkiye), Houston 
(ABD), Ottowa (Kanada), Sintra (Portekiz), Helsinki 
(Finlandiya), Moskova (Rusya), Manizales ve Bogota 
(Kolombiya), Daegu (Güney Kore) ve Suzhou (Çin). 
Araştırmada her ülkeden 10 ve 15 yaşındaki öğren-
cilerden, ayrıca bu öğrencilerin veli ve öğretmenlerin-
den veri toplanmıştır; çocukların gelişim dönemleri, 
ülkeler, sosyoekonomik sınıf ve cinsiyetler arasındaki 
farkları net bir şekilde gözlemleyerek detaylı bulgu-
lar sunulmuştur (OECD, 2021). Bu araştırma kapsa-
mında ölçülen beceriler Tablo 3’te ayrıntılı bir şekilde 
verilmiştir.

 

Yaşa Göre Sosyal-Duygusal 
Becerilerdeki Farklar

Araştırma bulgularında, Türkiye’de 10 yaşındaki öğ-
renciler, sosyal-duygusal becerilerde 15 yaşındaki-
lerden belirgin farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir. 
Özellikle sebat, iyimserlik, güven, merak ve enerji gibi 
alanlarda 10 yaşındakilerin daha yüksek ortalamala-
ra sahip olduğu gözlemlenmiştir. Yalnızca, empati, 
hoşgörü ve girişkenlik alt becerileri 15 yaşındaki öğ-
rencilerde daha yüksek çıkmıştır (Şekil 2). Bu iki yaş 
grubunda belirgin farklılığa sahip alanlardan biri ise, 
duygu düzenlemenin bir bileşeni olan iyimserlik ala-
nındadır. Ergenlik dönemiyle birlikte, çocukların haya-
ta ve kendilerine yönelik olumlu ve iyimser beklenti-
lerinin azalabilmesi gerçeği dikkate alınması gereken 
önemli bir bulgudur. Bu sonuç, ergenlerle yapılacak 
psikososyal müdahalelerde iyimserliğe odaklanma-
nın önemini vurgulamaktadır.

Uluslararası ortalamaya bakıldığında, yaşlar arasın-
daki farkın diğer ülkelerde de benzer bir seyir izlediği 
görülmektedir. Bu durum, sosyal-duygusal becerile-
rin yaş ilerledikçe gerileyebildiğini evrensel bir olgu 
olarak ortaya koymaktadır. Bu nedenle, öğrencilerin 
sosyal-duygusal becerilerini sürdürülebilir kılmak ve 
geliştirmek için erken yaşlarda müdahale etmek kri-
tik önem taşımaktadır. Çünkü, ergenlik döneminde 
yaşanan biyolojik ve hormonal değişimler; anksiye-
te, depresyon ve özgüven azalması gibi risklerin yanı 
sıra akran baskısı, sosyal uyum ihtiyacı sonucu riskli 
davranışlarda bulunma ve kimlik krizi gibi çeşitli zor-
lukları da beraberinde getirebilmektedir (Wigfield vd., 
2006). Öğrencilerin erken yaşlardan itibaren destek-
lenmesi ve psikolojik dayanıklılıklarının geliştirilme-
si, bu zorlukları daha güçlü bir şekilde karşılamala-
rına ve etkili bir şekilde başa çıkmalarına yardımcı 
olmaktadır. Sonuç olarak, Türkiye’de 10 yaşındaki 
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Tablo 3. Sosyal ve Duygusal Beceriler Araştırmasında Ölçülen Beceriler

Alanlar Beceriler Tanımlama

Görev Performansı 
(Görev duygusuyla 
hareket etme)

Sorumluluk Verdiği sözü tutma ve yerine getirme, dakik ve güvenilir olma

Sebat Üstlendiği iş tamamlanana kadar azimle devam etme

Öz Denetim
Dikkat dağıtıcı şeylerden uzak durabilme ve kişisel amaçlarına 
ulaşma yolunda yapması gereken işlere odaklanabilme

Duygu Düzenleme 
(Duygusal denge)

Strese Dayanıklılık
Kaygıyı etkili bir şekilde yönetebilme ve problemleri sakinlikle 
çözme

İyimserlik
Hayat ve kendine dönük genel olarak olumlu ve iyimser 
beklentilere sahip olma

Duygusal Kontrol
Olumsuz bir durum karşısında ortaya çıkan öfke, sinir ve 
gerginliği etkili bir şekilde yönetebilme

İşbirliği (Arkadaş 
canlısı olma)

Empati Başkalarını anlama, onları ve iyi oluş hallerini önemseme 

Güven
Başkalarına genel olarak hüsnü zan ile yaklaşma, hata yapan 
insanları affedebilme

Birlikte Çalışma
Başkalarıyla uyum içinde yaşama ve insanlar arasındaki birbirine 
bağlılığa değer verme

Açık Fikirlilik  
(Deneyimlere  
açık olma)

Hoşgörü
Farklı bakış açıları, değer ve çeşitliliğe açık olma, yabancı insan 
ve kültürleri bir zenginlik olarak görme

Merak
Fikirlere, anlayış ve entellektüel keşfe ilgi duyma; öğrenmeye 
yönelik istekli olma; araştırmacı bir zihniyete sahip olma

Yaratıcılık
Keşif, hatalardan öğrenme, içgörü ve vizyon ile bir şeyleri yapma 
ya da düşünme konusunda yeni yollar oluşturma

Başkalarıyla 
Etkileşimde Olma 
(Dışadönüklük)

Sosyallik
Sosyal etkileşim başlatma ve sürdürme, hem tanıdıklarla hem 
yabancılarla iletişim kurmaktan çekinmeme

Girişkenlik
Özgüvenle fikir, ihtiyaç ve duygularını ifade etme ve sosyal bir 
etki oluşturma

Enerji Günlük hayatı enerjik bir şekilde ve yaşama sevinciyle yaşama

Diğer Göstergeler

Öz Yeterlilik
Bireyin görevleri yerine getirip hedeflerine ulaşma konusundaki 
yeteneklerine inancının olması

Başarma  
Motivasyonu

Kendine yüksek standartlar/hedefler belirleme ve bunlara 
ulaşma konusunda çok çalışma

Kaynak: OECD, 2021
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öğrencilerin sosyal-duygusal becerilerde 15 yaşın-
dakilerden daha yüksek seviyede olması, ergenlik 
dönemi öncesinde SDÖ uygulamalarına başlamanın 
önemini vurgulamaktadır. 

Türkiye-Dünya Karşılaştırması

Uluslararası ortalamayla karşılaştırıldığında, Türki-
ye’deki öğrencilerin kimi sosyal ve duygusal bece-
rilerde belirgin bir farklılık gösterdiği görülmektedir. 
Türkiye’deki öğrenciler; sebat, strese dayanıklılık, 

güven, yaratıcılık, sosyallik, öz yeterlilik ve başarma 
motivasyonu gibi alanlarda uluslararası ortalamanın 
gerisinde kalmaktadır. Öte yandan, iyimserlik, duygu-
sal kontrol, empati, hoşgörü ve girişkenlik gibi alt be-
cerileri içeren duygu düzenleme, işbirliği ve açık fikirli-
lik konularında Türkiye’deki öğrencilerin daha yüksek 
skorlar aldığı gözlemlenmektedir. Bu durum, kültürel 
ve toplumsal değerlerin, öğrencilerin bu alanlarda 
daha güçlü olmalarını sağladığını düşündürmektedir

CASEL (2020)’in SDÖ modeli ile değerlendirildiğin-
de, Türkiye’deki öğrencilerin uluslararası ortalamaya 

Şekil 2. Sosyal-Duygusal Becerilerde Yaş Farkı

Kaynak: OECD, 2021

Not: Pozitif değerler 15 yaş öğrenci grubu lehine farkları, negatif değerler ise 10 yaş grubu lehine farkları göstermektedir.
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Şekil 3. 10 Yaş Grubunda Sosyal-Duygusal Becerilerde Cinsiyet Farkı

Kaynak: OECD, 2021

Not: Pozitif değerler kız öğrenciler lehine farkları, negatif değerler ise erkek öğrenciler lehine farkları göstermektedir.

göre daha zayıf kaldığı görev performansı ve başka-
larıyla etkileşim becerilerini geliştirmek için, öz-yöne-
tim ve ilişki becerilerinde desteklenmeye ihtiyaç duy-
dukları ortaya çıkmaktadır (Şekil 2). 

Kız ve Erkek Öğrenciler  
Arasındaki Farklar 

Bu araştırmada kız ve erkek öğrenciler arasındaki 
farklar yine farklı yaş grupları bazında incelenmiştir. 

Bulgulara göre, 10 yaşındaki kız öğrencilerin sos-
yal-duygusal becerilerinin erkeklere göre daha yük-
sek düzeyde olduğu görülmektedir. Kız öğrenciler, 
görev performansı (sorumluluk, öz denetim), işbir-
liği (empati, birlikte çalışma), açık fikirlilik (hoşgörü, 
merak, yaratıcılık) ve öz yeterlilik alanlarında daha 
yüksek skorlar alırken, erkek öğrenciler strese da-
yanıklılık alanında farklılaşmaktadır. Genel sonuca 
bakıldığında, 10 yaş grubunda kız öğrencilerin yaşı-
tı erkeklere göre sosyal-duygusal becerilerinin daha 
yüksek olduğu görülmektedir (Şekil 3). 

Şekil 2. Sosyal-Duygusal Becerilerde Yaş Farkı

Kaynak: OECD, 2021

Not: Pozitif değerler 15 yaş öğrenci grubu lehine farkları, negatif değerler ise 10 yaş grubu lehine farkları göstermektedir.
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15 yaş grubundan elde edilen bulgular göre erkek öğ-
renciler, sosyal-duygusal becerilerde daha yüksek bir 
ortalama göstermektedir. Hatta, artan yaşla birlikte 
kimi becerilerin erkekler lehine arttığı görülmektedir. 
Örneğin, 10 yaşındaki kız öğrenciler sebat, öz dene-
tim, iyimserlik, merak, sosyallik, öz yeterlilik ve başarı 
motivasyonunda daha yüksek bir skor alırken, 15 yaş 

grubunda bu beceriler erkek öğrencilerde daha yük-
sektir. Genel tabloya bakıldığında, sosyal-duygusal 
becerilerde cinsiyetler arası fark 15 yaş grubunda, 10 
yaşa kıyasla, daha çok öne çıkmaktadır. Bu bulgular 
psikososyal müdahale programlarında kız ve erkek 
öğrencilerin farklı gelişim ihtiyaçlarının dikkate alın-
ması gerekliliğine işaret etmektedir.

15 yaş grubundaki kız öğrencilerin yalnızca sorum-
luluk, empati, birlikte çalışma ve hoşgörü alt bece-
rilerinde erkeklere göre daha yüksek bir ortalamaya 
sahip olduğu görülmektedir. Onun dışındaki beceri-
lerde erkek öğrenciler daha yüksek bir düzeydedir. 
Özellikle erkek öğrencilerin artan yaşla birlikte duygu 

Ergenlik döneminde sosyal-
duygusal becerilerdeki cinsiyet farkı 
derinleşirken, erkek öğrenciler daha 
yüksek skorlarla dikkat çekmektedir.

 

Şekil 4. 15 Yaş Grubunda Sosyal-Duygusal Becerilerde Cinsiyet Farkı

Kaynak: OECD, 2021

Not: Pozitif değerler kız öğrenciler lehine farkları, negatif değerler ise erkek öğrenciler lehine farkları göstermektedir.
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düzenleme (strese dayanıklılık, iyimserlik, duygusal 
kontrol) ve başkalarıyla etkileşim (sosyallik, girişken-
lik, enerji) alanlarında kız öğrencilerden daha ileri ol-
dukları gözlemlenmektedir (Şekil 4).

Bu bulgular, öğrencilerin sosyal-duygusal becerileri-
nin yaş ve cinsiyete bağlı olarak değiştiğini göster-
mektedir. Sonuç olarak, sosyal-duygusal becerilere 
yönelik oluşturulacak müfredatlarda yaş ve cinsiyet 
farklılıklarını gözetmek ve programları bunlar doğrul-
tusunda şekillendirmek önemlidir. Böylece, öğrenci-
lerin sosyal-duygusal becerileri en optimum şekilde 
desteklenerek programlar hedefine ulaşabilir.

Sosyoekonomik Düzeye Göre Farklar

Sosyal-duygusal becerilerin çevresel faktörlerden et-
kilenmesi bakımından öğrencilerin sosyoekonomik 
düzeylerine göre farklılıklar görülmesi beklenebilecek 
bir durumdur. Türkiye’deki bulguların detaylarına geç-
meden önce, uluslararası bulgulara göz atmak konu-
nun genel çerçevesini ve ülkemizin konumunu daha 
net anlamak açısından faydalı olacaktır. Öncelikle, 
sosyoekonomik düzeylerin öğrencilerin sosyal-duy-
gusal becerilerinde oluşturduğu farklılıkların, katılım-
cı tüm ülkelerde 10 ile 15 yaş arasında azalma eğili-
minde olduğu gözlemlenmiştir. Öte yandan, Türkiye 

 

Şekil 5. Sosyal-Duygusal Becerilerde Sosyoekonomik Düzey Farkı

Kaynak: OECD, 2021

Not: Pozitif değerler kız öğrenciler lehine farkları, negatif değerler ise erkek öğrenciler lehine farkları göstermektedir.
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ile ilgili göze çarpan bir bulgu mevcuttur. Diğer ül-
kelere kıyasla, sosyoekonomik düzeyler arasındaki 
farkların en az Türkiye örnekleminde olduğu bulun-
muştur (OECD, 2021). Bu bulgu, Türkiye’deki eğitim 
politikalarının ve sosyal programların, farklı sosyo-
ekonomik düzeylerden gelen öğrenciler arasındaki 
uçurumu kapatma konusunda nispeten başarılı oldu-
ğunu göstermektedir. Ancak, bu durumun nedenleri 
ve sonuçları daha derinlemesine incelenmelidir.

Yukarıda bahsi geçen gruplara (cinsiyet, yaş) kıyas-
la, sosyoekonomik düzeyin sosyal-duygusal bece-
riler üzerindeki etkisi oldukça fazladır. Araştırmanın 
Türkiye bulguları incelendiğinde, sosyoekonomik 
açıdan avantajlı olan öğrencilerin neredeyse bütün 
sosyal-duygusal becerilerde daha yüksek skor aldı-
ğı görülmektedir. Ancak yaş grupları arasında birkaç 
farklılık bulunmaktadır. 

10 yaş grubunda, sosyoekonomik olarak avantajlı 
olan öğrencilerin bütün sosyal-duygusal beceriler-
de daha ileri düzeyde olduğu görülüyor. Bu nokta-
da, özellikle işbirliği (empati, birlikte çalışma), açık 
fikirlilik (merak, yaratıcılık), başkalarıyla etkileşim 
(sosyallik, enerji) ve öz yeterlilik becerileri ön plana 
çıkmaktadır. Sosyoekonomik olarak avantajlı olan 
çocukların daha ileri düzeyde olduğu empati alt be-
cerisi, diğer ülkelerde de benzerlik göstermektedir 
(OECD, 2021). Gruplar arasında farkın en az olduğu 
alt becerilerin ise, duygusal kontrol ve güven alanla-
rında olduğu görülüyor. Bir başka deyişle, 10 yaş gru-
bunda bu iki alt becerinin sosyoekonomik farklılıkla-
rın getirdiği yaşam koşullarından daha az etkilendiği 
düşünülmektedir. 

15 yaş grubundaki sosyoekonomik gruplara baktı-
ğımızda, bazı sosyal-duygusal beceriler küçük yaş 
grubuna göre farklı bir seyir göstermiştir. Örneğin, 
büyük bir fark olmamakla beraber, 15 yaşta sorumlu-
luk, sebat, öz denetim, güven, birlikte çalışma, merak 

ve başarma motivasyonu; sosyoekonomik olarak 
dezavantajlı olan çocuklarda daha yüksektir. Bir baş-
ka dikkat çekici bulgu, 10 yaş grubunda en çok fark 
oluşturan becerilerden empati, sosyallik ve öz yeter-
lilikte 15 yaşa gelindiğinde sosyoekonomik düzeyler 
arasındaki farkın azalmasıdır. Ancak, hoşgörü ve 
girişkenlik alanları sosyoekonomik olarak avantajlı 
çocuklarda 15 yaşta daha da yüksek bir fark ortaya 
koyamaktadır (Şekil 5). Bu sonuçlar, sosyal duygusal 
becerilerin sosyoekonomik düzeylere göre farklılık 
göstermekle beraber, bu farkların çocukların gelişim-
sel düzeylerine göre değişiklik gösterebileceğini orta-
ya koymaktadır.

Türkiye Çocuk 
Araştırmasında  
Sosyal-Duygusal Beceriler
Türkiye Çocuk Araştırması, TÜİK tarafından ilk kez 
2022 yılında gerçekleştirilmiş ve çocukların sos-
yal-duygusal becerileri dahil, çocuklara dair birçok 
alanda veriyi derlemiş geniş kapsamlı bir araştırma-
dır. 6-17 yaş aralığındaki çocuklardan alınan sos-
yal-duygusal becerilere dair veriler hem çocukların 
kendisinden hem de anne/temel bakım verenlerin-
den toplanmıştır. Bulgular; farklı yaş grupları, cinsi-
yetler, işlevsel zorluklar ve sosyoekonomik düzey ka-
tegorileri altında ayrı ayrı incelenmiştir (TÜİK, 2023). 

Türkiye geneline bakıldığında, anne/bakım verenleri 
tarafından, davranışlarını kontrol edebildiği (%83,4), 
karşılaştığı zorluklara rağmen başladığı işleri bitirebil-
diği (%79,3) ve duygularını kontrol edebildiği (%77,6) 
belirtilen 6-17 yaş arasındaki çocukların oranı %75’in 
üzerindedir. Ancak bu üç becerinin tamamına sahip 
olduğu belirtilen çocukların oranı %66,3 olarak sap-
tanmıştır (Tablo 4). 
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Çocukların kendi değerlendirmelerine dayanan veri-
ler 13-17 yaş aralığından toplanmıştır. Buradaki veri-
ler incelendiğinde, çocukların %87,7’si davranışlarını 
kontrol edebildiğini, %85’i karşılaştığı zorluklara rağ-
men işlerini bitirebildiğini, %82,1’i duygularını kontrol 
edebildiğini ve %71,1’i bunların tamamını yapabildi-
ğini ifade ettiği görülmektedir. Tabloda, çocuklar ve 
anne/bakım verenlerden toplanan verilerde çok bü-
yük olmasa da tekrar eden bir fark söz konusudur. 
Çocuklar kendileriyle ilgili daha yüksek sosyal-duy-
gusal beceri belirtirken, anne/bakım verenlerin yanı-
tı daha düşük bir orana tekabül etmektedir. Burada, 
cinsiyet, işlevsel zorluk ve gelir grubu kategorilerin-
deki verilerde çocuk sütunundaki oranlar 13-17 yaş 
aralığını içermektedir. Ancak, yaş gruplarındaki veri-
lere baktığımızda, 13-17 yaş grubuyla ilgili anne/ba-
kım verenler yine, çocuklarına dair daha düşük sos-
yal-duygusal beceri düzeyi belirtmiştir. 

Kız ve Erkek Öğrenciler Arasındaki 
Farklar

Kız ve erkek öğrencilerin sosyal-duygusal becerileri 
arasındaki farkı incelerken çocukların ve anne/bakım 
verenlerin farklı gözlemleri olması dikkat çekicidir. 
Anne/bakım verenler, araştırmada ölçülen bütün 
sosyal-duygusal becerilerde (davranışlarını kontrol 
edebilme, zorluklara rağmen başladığı işi bitirebil-
me ve duygularını kontrol edebilme), kız öğrencilerin 
daha yüksek bir seviyede olduğunu belirtmektedir. 
Buna karşın, çocuklardan alınan verilere göre erkek 
öğrencilerin de daha yüksek sosyal-duygusal be-
cerilere sahip olduğu görülmektedir (Tablo 4). Bu 
çelişki, çocukların kendilerini algılama biçimlerinin 
ve yetişkinlerin çocukları değerlendirme şekillerinin 
nasıl farklılık gösterebileceğine işaret etmektedir. 
Araştırmalara göre, kız öğrenciler sosyal-duygusal 

gelişimde daha iyi performans gösterirken, kendile-
rine sorulduğunda erkek öğrencilerden daha düşük 
bir ortalama belirtmektedirler (D’Amico ve Geraci, 
2022). Bu, kız öğrencilerin kabiliyetlerini alt düzeyde 
tanımlama, erkek öğrencilerin ise kendilerini daha 
olumlu değerlendirme eğiliminde olabildiğini ortaya 
koymaktadır. Bu bulgular, sosyal-duygusal becerile-
rin ölçme yöntemlerinin güvenirlik ve geçerliliğini ar-
tırmak için farklı metotlar (ör. araştırmacı gözlemleri, 
geçerlik ve güvenirliği test edilmiş ölçme araçları vb.) 
kullanılması ihtiyacını ortaya koymaktadır. Objektif 
ve doğru ölçme yöntemleri, hem kız ve erkek öğren-
cilerin gerçek kabiliyetlerini daha doğru bir şekilde 
değerlendirmek hem de ihtiyaca yönelik müdahale 
programları oluşturmak için önemlidir. 

Yaşa Göre Sosyal-Duygusal 
Becerilerdeki Farklar

Türkiye Çocuk Araştırmasının (2022) bulgularına 
göre, öğrencilerin yaşları ilerledikçe sosyal-duygusal 
becerilerinin de arttığı gözlemlenmiştir. Araştırma-
ya katılan anne/bakım verenler 6-9 yaş aralığındaki 
çocukların %62,1’inin ölçülen sosyal-duygusal bece-
rilerin tümüne (davranışlarını kontrol edebilme, zor-
luklara rağmen başladığı işi bitirebilme ve duygula-
rını kontrol edebilme) sahip olduğunu ifade ederken, 
15-17 yaş aralığında bu oran %70,5’e yükselmektedir 
(Tablo 4). Ancak bu sonuçlar, OECD Sosyal ve Duy-
gusal Beceriler Araştırması’nın sonuçlarıyla çeliş-
mektedir (OECD, 2021). Alan yazın incelendiğinde, 
çocukların bebeklikten ergenliğe kadar gelişimlerini 
izleyen bir araştırmanın sonuçlarına göre, ergenlik 
dönemine geçişte çocukların sosyal becerilerin-
de azalma olduğu gözlemlenmiştir (Obradović vd., 
2006). Bu araştırma sonuçlarının, yaşa uygun ölçüm 
yöntemlerinden elde edildiğini bahsetmekte fayda 
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vardır. Bu durum, iki araştırmadaki ölçüm yöntem-
lerinin farklılaşması ile bağlantılı olmakla birlikte, 
ülkemizde başarılı müdahale programları tasarlaya-
bilmek için bilimsel olarak güvenilirliği kanıtlanmış 
ölçeklerle çocukların gelişiminin düzenli şekilde takip 

edilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Öğrencilerin 
sosyal-duygusal yetkinliklerini gelişim dönemlerine 
uygun şekilde ölçümlemek, bu tarz çelişkileri ortadan 
kaldırıp etkin eğitim programları için sağlıklı bir temel 
sağlayacaktır.

Tablo 4. 6-17 Yaş Aralığındaki Çocukların Sosyal-Duygusal Becerileri (%, 2022)

Kaynak: TÜİK, Türkiye Çocuk Araştırması, 2022

Not 1: Bu tabloda veriler, hem anne/bakım veren fertten hem de çocuklardan alınan bilgilere göre hesaplanmış ve 

ayrı ayrı gösterilmiştir.

Not 2: Anne/bakım verenlerden alınan verilerin ortalaması 6-17 yaş aralığını kapsarken, çocuklardan alınan veriler 

yalnızca 13-17 yaş aralığını kapsamaktadır.

*İşlevsel zorluğu olan çocuklar görme, duyma, yürüme, özbakım, iletişim, öğrenme, hatırlama, konsantre olma, değişikliği kabul 
etme, davranış kontrolü, arkadaş edinme alanlarından en az birinde çok zorluk çeken/hiç yapamayan veya her gün çok endişeli 
veya çok üzgün olan çocukları tanımlamaktadır.
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İşlevsel Zorluğu Olan ve Olmayan 
Öğrenciler Arasındaki Farklar

Sosyal-duygusal becerilerde gruplar arasındaki en 
belirgin fark, işlevsel zorluğu olan ve olmayan öğ-
renciler arasında gözlemlenmektedir. 6-17 yaş aralı-
ğındaki çocukların anne/bakım verenlerinden alınan 
verilere bakıldığında, davranışlarını kontrol edebilme 
(zorluğu var= %68,8; zorluğu yok= %85,8), zorluklara 
rağmen başladığı işi bitirebilme (zorluğu var= %65,9, 
zorluğu yok= %81,4), duygularını kontrol edebilme 
(zorluğu var= %61; zorluğu yok= %80,3) ve bunların 
tamamını yapabilme (zorluğu var= %45,8; zorluğu 
yok= %69,6) konularında işlevsel zorluğu olanlar, ol-
mayanlara kıyasla çok daha düşük oranlar göster-
miştir (Tablo 4). Bu sonuçlar, işlevsel zorluğun öğren-
cilerin sosyal-duygusal gelişimlerini önemli derecede 
olumsuz etkilediğini ortaya koymaktadır. 

13-17 yaş aralığındaki çocukların kendilerinden alı-
nan verilere göre de işlevsel zorluğu olmayanlar, 
olanlara kıyasla daha yüksek düzeyde sosyal-duygu-
sal yetkinlik belirtmiştir. 13-17 yaş aralığındaki anne/
bakım verenlerin yanıtlarıyla karşılaştırıldığında, ço-
cukların kendilerinin belirttiği ortalamadan daha dü-
şük bir ortalama gözlemlemek mümkündür (TÜİK, 
2023). Kısaca, işlevsel zorluğu olan çocukların, sos-
yal-duygusal beceriler geliştirmede yaşıtlarına göre 
daha geride kaldığı ama anne/bakım verenlerine 
göre kendilerini bu konuda daha olumlu değerlen-
dirdikleri sonucu çıkmaktadır. Buna göre, ülkemizde 
SDÖ eğitim programları oluşturulurken işlevsel zorlu-
ğu olan öğrenciler için özel olarak tasarlanmış müda-
hale stratejileri geliştirmek önemli bir ihtiyaç olarak 
görülmektedir. Ayrıca bu öğrencilerin sosyal-duygu-
sal becerilerini geliştirmek için onların ihtiyaçlarına 
yönelik bireyselleştirilmiş eğitim programları oluştur-
manın önemine vurgu yapmak gerekmektedir.

Sosyoekonomik Düzeye Göre Farklar

Bu araştırmanın sonuçlarına göre, farklı sosyoeko-
nomik gruplardaki çocukların sosyal-duygusal be-
cerilerinde farklılık olsa dahi bu farklar nispeten çok 
büyük değildir ve ölçülen her beceride farklı bir örün-
tü görülebilmektedir. Örneğin, anne/bakım verenlerin 
gözlemlerine göre 6-17 yaş aralığındaki çocukların 
sosyoekonomik düzeyi arttıkça davranışlarını kont-
rol edebilme becerisi de artmaktadır (düşük gelir 
grubu= %82; orta gelir grubu= %83,1; yüksek gelir 
grubu= %85,6). Ancak diğer becerilerde (zorluklara 
rağmen başladığı işi bitirebilme, duygularını kont-
rol edebilme) ve bunların hepsini yapabildiği ifade 
edilen çocuklarda sosyoekonomik düzey bir fark 
oluşturmamaktadır.

Oysa, 13-17 yaş aralığındaki çocukların kendilerinin 
ifadelerine göre, farklı bir seyir gözlemlenmektedir. 
Karşılaştığı zorluklara rağmen başladığı işi bitirebil-
mede düşük gelir grubundaki çocuklar en yüksek 
skoru göstermiştir (düşük gelir grubu= %87,1; orta 
gelir grubu= %81,7; yüksek gelir grubu= %83,8). Bu, 
düşük gelir grubundaki çocukların daha fazla müca-
dele etmeyi ve engelleri aşmayı öğrenmiş olabileceği 
ile açıklanabilir. Ölçülen becerilerin tamamına sahip 
olan çocuklarda da düşük gelir grubundaki çocuklar, 
fazla olmamakla beraber, yine en yüksek skoru gös-
termiştir (düşük gelir grubu= %72,8; orta gelir grubu= 
%69,5; yüksek gelir grubu= %69,7). Diğer becerilerde 

İşlevsel zorluğu olan öğrenciler için 
özel olarak tasarlanmış müdahale 
stratejilerinin SDÖ programlarına 
entegre edilmesi, ülkemizde önemli bir 
ihtiyaç olarak değerlendirilmektedir.
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ise gruplar arası belirgin farklılıklar saptanmamış-
tır. OECD araştırmasında genel beklenti, çocukların 
sosyoekonomik durumu iyileştikçe sosyal-duygu-
sal becerilerinin de iyileşmesi yönünde olmasına 
karşın (OECD, 2021), Türkiye Çocuk Araştırmasın-
daki bulgular istikrarlı bir seyir göstermemektedir. 
Sonuçlarda görülen bu farklılıklar, sosyoekonomik 
düzeyin çocukların öz-değerlendirmelerini ve anne/
bakım verenlerin dış değerlendirmelerini nasıl farklı 
şekillerde etkilediğini göstermektedir. Yüksek sosyo-
ekonomik düzeydeki aileler çocuklarının başarısını 
daha yüksek standartlarla değerlendirirken, düşük 
sosyoekonomik düzeydeki aileler çocuklarının mü-
cadelelerini ve başarılarını farklı bir bakış açısıyla de-
ğerlendirebilir. Bu durum, çocukların sosyal-duygusal 
becerilerini tespit etmede daha kapsamlı ölçme de-
ğerlendirme yöntemleri kullanılması gerektiğini orta-
ya koymaktadır.

Ölçme ve Değerlendirme 
Sosyal-duygusal özellik ve ihtiyaçların ölçme-değer-
lendirme yoluyla belirlenmesi, uzun süreli sosyal-duy-
gusal problemleri önlemek, sosyal ve duygusal be-
cerilerinin gelişimine yardımcı olmak bakımından 
önemli olmakla birlikte (Pribble, 2013), ölçme ve 
değerlendirme hem tam olarak ne öğretildiğini hem 
de bu öğretimin etkili olup olmadığını anlamanın da 
anahtarıdır. Türkiye›deki mevcut araştırmaların so-
nuçlarına dayanarak, öğrencilerin sosyal-duygusal 
becerilerini ölçmek için standartlaştırılmış, kültüre 
uygun, geçerli ve güvenilir ölçüm yöntemlerine olan 
ihtiyaç açıktır. Bu ölçümler, hem çocukların bu ko-
nudaki düzeylerini tespit ederek Türkiye’de ihtiyaç 
olan SDÖ müfredatını oluşturmak hem de uygula-
nan müfredatın etkililiğini gözlemlemek açısından 
gerekmektedir.

SDÖ uygulamalarında, öğrencinin başlangıç düzeyi 
yahut eğitim verildikten sonraki performansı hakkın-
da bilgi olmadan, eğitimcilerin eğitimlerini ve diğer 
destek alanlarını öğrencilerin ihtiyaçları doğrultu-
sunda uyarlamaları ve etkili müdahale programları 
geliştirmeleri zordur. Başka deyişle, bir uygulamanın 
etkililiği ölçülemediği takdirde kanıtlanabilir şekilde 
içeriğinin iyileştirilmesi de mümkün olmamaktadır. 
Ayrıca, değerlendirmelerden elde edilen sonuçlar, 
kaynak tahsisi veya program seçimi gibi alanlarda 
politika kararlarını yapılandırmak için de değerlidir 
(Marsh vd., 2018). Kısacası, yüksek nitelikli sosyal 
duygusal öğrenmenin her çocuğun eğitiminin bir 
parçası olmasını sağlamaya yönelik her türlü çaba-
nın yüksek kaliteli sosyal duygusal öğrenme değer-
lendirmesini de içermesi beklenmektedir.

Sosyal duygusal becerilerin değerlendirilmesinde 
gelişimsel bir bakış açısının benimsenmesi, çocuk-
ların zaman içindeki öğrenme ve gelişim süreçlerini 
anlamak ve desteklemek için kritik önem taşır. Bu 
yaklaşım, çocukların zaman içinde nasıl geliştiklerini 
ve gelişimsel görevlerdeki becerilerini nasıl kazan-
dıklarını anlamamıza yardımcı olmaktadır. Bu çerçe-
vede, sosyal-duygusal öğrenmenin gelişimsel bakış 
açısıyla ele alınması, çocukların sosyal-duygusal 
becerilerinin güvenilir ve geçerli bilgiler sağlayan geli-
şimsel olarak uygun araçlarla değerlendirilmesini ge-
rektirmektedir (Denham, 2018). Örneğin, çocukların 
okul dönemindeki SDÖ becerilerini gözlemlemek ve 
değerlendirmek için önemli bir doğal bağlam, akran 
ilişkileridir. Bu ilişkileri gözlem yöntemiyle incelemek, 
çocukların sosyal-duygusal gelişim becerilerini nasıl 
kullandıklarını anlamda kritik bir pencere sunarak ih-
tiyaçlarını belirleyip onlara uygun destekleri sağlama 
konusunda önemli geri bildirimler sağlamaktadır. 

Değerlendirmelerin birçok türü olsa da Türkiye de da-
hil olmak genellikle “formal”, “informal” ve “alternatif 
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yaklaşımlar” kullanılmaktadır. Formal değerlendirme-
de; önceden belirlenmiş, yapılandırılmış ve standart-
laştırılmış araçlar kullanılırken (“gelişimsel tarama 
testleri, tanılayıcı testler, hazır bulunuşluk testleri, ba-
şarı ve yetenek testi” gibi), informal değerlendirmeler 
gözlem, görüşme, derecelendirme ölçekleri, rubrik 
ve etkinlik örnekleri gibi standart olmayan teknikle-
ri içermektedir (McAfee ve Leong, 2012). Alternatif 
değerlendirmeler ise; gözlem, çocukların katıldığı et-
kinlikler, oyun temelli uygulamalar aracılığıyla doğal 
ortamlarda yapılan değerlendirmelerden oluşmakta-
dır (Gullo, 2005). 

Okul öncesi dönemde ve ilkokul döneminde, sosyal 
duygusal becerileri değerlendirmenin başlıca yön-
temleri bakım veren veya öğretmenlerin gözlemleri, 
raporları ve doğrudan değerlendirmeleri iken (Den-
ham vd., 2010); orta çocukluk döneminde çocukların 
kendi duygularını yönetme ve kendi düşünce süreç-
leri üzerine düşünme becerilerinin gelişimiyle birlikte 
kendi değerlendirmelerinden de faydalanılmaktadır 
(Taylor vd., 2018). Bu dönemin başlarında çoğu SDÖ 
yetkinliği hâlâ çocukları en iyi tanıyan ve gözlemlene-
bilir davranış ve becerileri doğru bir şekilde raporla-
yabilen öğretmenler ve bakım verenler tarafından de-
ğerlendirilmesine karşın, ilerleyen yıllarda, çocukların 
okuduğunu anlama, duygusal okuryazarlık becerileri 
ve öz farkındalıkları geliştikçe kendi raporları daha 
güvenilir olmaktadır. Örneğin, altı veya yedi yaşındaki 
çocuklar henüz akran ilişkileri becerilerini değerlen-
diren ölçümleri okumaya ve kendilerini değerlendir-
meye hazır değilken, dokuz-on yaşına geldiklerinde 
bunları güvenilir bir şekilde tamamlayabilmektedir. 
Çocuklar geç çocukluk dönemine geçtikten sonra, öz 
bildirim en güvenilir ve uygun maliyetli değerlendir-
me yöntemi olarak kullanılmaktadır (Keefer, 2015). 
Ayrıca, orta ve geç çocukluk döneminde sosyal duy-
gusal öğrenme becerilerine ilişkin uygun yöntem ve 

kaynaklar olarak sosyometrik yöntemler ve akran ra-
porlarında da faydalanılmaktadır (Denham vd., 2010). 

Sosyal ve duygusal öğrenme değerlendirmeleri ge-
rekli olmakla birlikte tüm değerlendirmeler uygun 
içerikte olmayabilmekte ve değerlendirmelerinden 
elde edilen verilerin uygunsuz kullanımı olumsuz 
sonuçlara yol açabilmektedir. Bu noktada, sosyal ve 
duygusal becerileri en uygun yollarla değerlendirme-
de, standartlarına uygun olarak geliştirilmiş, geçerlik 
ve güvenirliği test edilmiş değerlendirme yöntem ve 
tekniklerine ihtiyaç duyulmaktadır (Koretz, 2017). Bu 
anlamda, erken çocuklukta sosyal duygusal gelişi-
mi değerlendiren ölçme araçlarının ele alındığı Ün-
sal ve Çelik’in (2022) çalışması, öne çıkan ve yaygın 
kullanılan geçerlik ve güvenirliği test edilmiş ölçme 
araçlarına yer vermesi bakımından alan yazına katkı 
sunar niteliktedir. Ölçme ve değerlendirmelerin fay-
da sağlayacak şekilde sonuçlanabilmesi için sosyal 
duygusal becerilerin değerlendirmelerinin dikkatle ta-
sarlanması, dikkatli bir şekilde ve potansiyel fayda ve 
risklerin farkında olarak uygulanması ve amaçlarına 
uygun şekilde değerlendirilmesi gerekmektedir.

Sonuç
Son yıllarda, Türkiye eğitim sisteminde sosyal ve 
duygusal becerilerin akademik beceriler kadar önem-
li olduğunun farkına varılması ve müfredatların bu 
doğrultuda zenginleştirilmesi, bu alandaki bilimsel 
çalışmaların artması, eğitimin geleceği için umut 
vaat eden bir gelişme olmuştur. En güncel gelişme-
lerden olan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde de be-
cerilerin gelişimi; zihinsel, sosyal, duygusal, duyuşsal, 
fiziksel ve ahlaki boyutları içeren bütüncül bir yapıyla 
tanımlanmakta ve SDÖ becerileri; benlik becerileri, 
sosyal yaşam becerileri ve ortak/birleşik beceriler 
olmak üzere üç boyutta ele alınmaktadır (Özhan vd., 
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2023). Akademik becerilerin yanında sosyal duygu-
sal gelişim becerilerini de kapsayan beceri temel-
li eğitim-öğretim ekosistemlerinin kurgulanması 
önemli bir gelişmedir. Ayrıca, 2023-2024 eğitim öğ-
retim yılı Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri 
genel hedefi Millî Eğitim Bakanlığı (2023b) tarafından 
“Psikolojik Sağlamlık” olarak tanımlanmıştır. Bu bağ-
lamda, okullarda sosyal duygusal gelişimin destek-
lenmesi psikolojik sağlamlık kapasitesinin artışında 
önemli bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. 

SDÖ, öğrencilerin öğrenme sürecine katılımlarına ve 
analitik, iletişim ve işbirliği becerilerini geliştirmele-
rine yardımcı olan öğrenci merkezli öğrenme yak-
laşımları aracılığıyla sosyal ve duygusal becerilerin 
geliştirilmesini içermektedir. Toplumdaki merkezi 
rolleri nedeniyle okullar, birçok ilk kaygının ortaya çık-
tığı birincil ortam ve aynı zamanda sorunların etkili 
bir şekilde düzeltilebileceği de bir bağlamdır. Okullar, 
çocukların akranlarıyla karmaşık sosyal ilişkileri mü-
zakere etmeyi ilk öğrendikleri ve toplumun üretken 
üyeleri olmalarını sağlayan temel becerileri geliştir-
me fırsatına sahip oldukları birincil ortam olmaya 
devam etmektedir. Aynı zamanda, okul çağındaki 
çocukların davranışlarının ve refahının iyileştirilmesi-
nin potansiyel faydaları hem doğrudan hem de uzun 
vadeli olmaktadır. 

Araştırmalar, kanıta dayalı SDÖ programları ile daha 
iyi akademik performans ve hem okulda hem ha-
yatta başarı arasındaki bağlantıyı işaret etmektedir. 

Meta-analitik çalışmalar da SDÖ programlarının 
öğrencilerin sosyal ve duygusal becerilerini, olumlu 
davranışlarını ve akademik performanslarını geliş-
tirmede etkili olduğunu (Durlak vd., 2011) ve takip 
çalışmaları bu etkilerin zaman içinde devam etme 
eğiliminde olduğunu ortaya koymaktadır. (Taylor 
vd., 2017). Günümüzün en etkili SDÖ çalışmaları, 
kapsamlı, uzun süreli, çok boyutlu yaklaşımlar kulla-
nılarak daha koordineli, sürdürülebilir ve sistematik 
bir biçimde yapılandırılmasıyla karakterizedir. CASEL 
(2003), ulusal düzeyde mevcut 80 programı incele-
diği araştırmasında, programların %34’ünün SDÖ’nün 
akademik müfredat ve öğretim uygulamalarıyla en-
tegrasyonunu teşvik eden yöntemler içerdiğini gör-
müştür. Bu araştırmalarda, öğrencilerin çalışma 
alışkanlıklarını geliştirmek için hedef belirlenmesi, 
çatışma çözme becerilerini kullanmayı gerektiren 
uygulamalar, işbirliğine dayalı öğrenme ve etkili sı-
nıf yönetimi gibi öğretim uygulamalarının öne çıktığı 
görülmektedir. Bunun yanında, Wilson ve diğerleri 
(2001), birey odaklı danışmanlık veya davranış de-
ğiştirme programlarından, okulların yönetim şeklini 
değiştirmeye yönelik geniş kapsamlı, okul çapında 
çabalara kadar uzanan okul temelli önleme prog-
ramlarının sonuçlarını ortaya koyan 165 çalışmanın 
meta analizini yapmıştır. Bulgular, sosyal duygusal 
öğrenmeye odaklanan programların aynı zamanda 
okul başarısında önemli faktörler olan okul terki ve 
devamsızlıkla ilgili sonuçlarda iyileşme sağladığını 
göstermektedir. 

Okul temelli önleme programlarına ilişkin yakın tarihli 
bir rapor bu programları okul performansıyla ilgili risk 
ve koruyucu faktörler açısından incelemiştir (U.S. 
Department of Health and Human Services, 2002). 
Bulgular arasında; belirli akademik sonuçlar bakımın-
dan notlarda, standart test puanlarında ve mezuni-
yet oranlarında iyileşme; not ortalamasında artış, 

Tüm dünyada uygulanan SDÖ 
programlarının ortak vurgusu, her 

yaştan bireye ulaşarak  hem akademik 
başarıyı hem de toplumsal faydayı 

desteklemenin önemi üzerinedir.
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okuma, matematik ve yazma becerilerinde iyileşme, 
daha iyi devamlılık ve daha az okuldan uzaklaştırma, 
sınıf tekrar ve özel eğitim yönlendirmelerinin olduğu 
tespit edilmiştir. Ayrıca bu programların çoğunun 
okul ve aile işbirliğini içerdiği görülmektedir. Tüm 
dünyada uygulanan SDÖ programlarının ortak vur-
gusu yalnızca herhangi bir dezavantajlı grubu değil 
her yaştan insan için uygulanabilir ve hem akademik 
başarıya hem de toplumsal faydaya hizmet eden içe-
rikler barındırmasının önemi üzerindedir. Bununla bir-
likte araştırma bulguları, okullarda sosyal duygusal 
öğrenme programlarını ve uygulamalarını yürüten 
lokomotifler olarak öğretmenlerin hem kendi sosyal 
duygusal becerilerinin gelişiminin hem de eğitim uy-
gulamalarındaki yetkinliklerinin artırılmasının önemi-
ni açıkça ortaya koymaktadır. 

En etkili SDÖ programları sınıf ve okul düzeylerinde, 
aileler ve toplum üyeleriyle işbirliği yoluyla gerçekleş-
tirilmektedir (Mart vd., 2015). Birbirinden farklı özel-
liklerdeki SDÖ programları arasında seçim yapmak 
yahut bir program tasarlamak, farklı programların 
hangi bileşenlerinin en etkili olduğunu ve hangi amaç-
lar, gruplar ve bağlamlar için etkili olduğunu tam ola-
rak tanımlamak güç olmakla birlikte, etkili SDÖ prog-
ramlarının temel özellikleri şu şekilde sıralanabilir:  

• İhtiyaçlar doğrultusunda planlanmış, teori ve 
araştırma temelli olması

• Program içeriklerinin günlük hayata uygulanabil-
mesi için birden fazla sorun alanını temel alan 
etkinliklere yer verilmesi

• Öğrenciler, öğretmenler, diğer okul personeli, 
aileler, sosyal hizmet birimleri ve toplum üyele-
ri arasındaki ilişkileri güçlendirmeyi hedefleyen, 
kültürel duyarlılığı ve çeşitliliğe saygıyı vurgula-
yan; ilgi çekici, etkileşimli, işbirlikçi sınıf, okul ve 
aile temelli uygulamaları içermesi

• Uygulamaların sosyal-duygusal ve akademik 
gelişimi birlikte artırabilmesi için bütüncül bir 
yaklaşımla; formal ve informal eğitim içeriklerine 
birlikte yer verilmesi

• Okul psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmet-
leriyle koordineli olarak çalışılması

• SDÖ ile ilgili beceri ve tutumların okulda, evde ve 
toplumda uygulanabilir şekilde yapılandırılması

• Uygulamaların özelliklerinin ve çevresel faktör-
lerin sürekli olarak izlenmesi ve geri bildirimler 
alınması

• Programların çok yönlü değerlendirilmesi, değer-
lendirme sonuçlarının programları iyileştirme için 
kullanılması, paylaşılması ve yaygınlaştırılması.

Türkiye’de de uygulanan birçok SDÖ programın yanı 
sıra, başarılı programların etkin bileşenlerini ve temel 
bileşenlerini belirlemek için daha fazla araştırmaya 
ihtiyaç duyulmaktadır. Farklı SDÖ programlarının 
etkin bileşenlerini keşfetmek, daha etkili ve verim-
li müdahaleler oluşturmak için önem taşımaktadır. 
Diğer taraftan, bilimsel çalışmaların etkililiğinin iyi öl-
çülmemesi durumunda ilerleme kaydetmesi de güç-
tür. Sosyal duygusal öğrenmedeki ilerlemelerin, rutin 
olarak yapılan değerlendirmelerin hem kapsamı hem 
de türleriyle açıklanması mümkündür. Bu bakımdan, 
yeni değerlendirme türlerinin geliştirilmesi açısından, 
beş sosyal duygusal öğrenme alanını (CASEL, 2020) 
da içeren çok sayıda farklı becerinin ölçülmesi kri-
tik önem taşımaktadır. Bununla birlikte, Türkiye’deki 
sosyal duygusal becerilerin geliştirilmesine yönelik 
içeriklerde aile katılımının zayıf kaldığı görülmekte ve 
bu konuda destekleyici çalışmaların artırılmasına ih-
tiyaç duyulmaktadır. 
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Öneriler 

Sosyal duygusal becerilerin 
gelişiminin desteklenmesinde 
birbirini besleyen beceri 
alanları bütüncül yaklaşımlar ve 
içeriklerle ele alınmalıdır.   

Sosyal duygusal becerilerin tanımlanmasında ve 
değerlendirilmesinde karşılaşılan temel zorluk, 
ortak bir “beceri” tanımının ve ölçüm sınıflan-
dırmasının olmamasıdır. Bu durumun yarattığı 
zorluklardan biri, sosyal ve duygusal öğrenme-
yi destekleyen birbirini tamamlayan becerilerin 
(psikolojik iyi oluş, şiddet önleme, okula bağlılık 
gibi) bağımsız programlarla geliştirilmeye çalışıl-
masıdır. Sonuçta, çok sayıda programın ortaya 
çıkması, bu farklı faaliyetlerin ne kadar iyi yürütü-
lebileceği sorusunu gündeme getirmektedir. 

Öğrencilerin okula bağlanmasını 
ve okuldaki performansını 
engelleyen sosyal-duygusal 
zorlukları çok yönlü ele alınmalıdır.    

Disiplin, okula bağlılık, yabancılaşma, devamsız-
lık ve okulu bırakma gibi konular sıklıkla okuldaki 
başarıyı sınırlamakta, hatta başarısızlığa yol aç-
maktadır. Bu nedenle, öğretmenlerin sınıflarını 
daha etkili bir şekilde yönetmek, öğrencilerine 
daha iyi bir eğitim içeriği sunmak ve zorlayıcı 
öğrencilerle başarılı bir şekilde başa çıkmak için 
sosyal-duygusal öğrenme konusuna yönelik eği-
time ihtiyaçları vardır. Dahası, bu beceriler öğ-
retmenlerin kendi stres yönetimlerini ve sorun 
çözme yeteneklerini geliştirmelerine de yardımcı 
olacaktır.

Sosyal-duygusal öğrenme 
uygulamalarının etkinliğini 
değerlendirmek için güvenilirliği 
ve geçerliliği kanıtlanmış ölçme 
değerlendirme uygulamaları 
yapılmalıdır.   

Öğrencilerin sosyal-duygusal becerilerini sağ-
lıklı şekilde ölçümlemek, uygulanan programın 
hedeflerine ulaşıp ulaşmadığını görebilmek 
ve gerekli noktalarda revizyonlar yapmak için 
önemlidir. Okullarda uygulanan SDÖ’ye yönelik 
uygulamaların öğrencilere faydasını artırabilmek 
için yaşlarına ve özel durumlarına (işlevsel zorluk 
vb.) uygun, dikkatli ölçümler yapılmalıdır (örn. 
araştırmacı gözlemi, aile/öğretmen gözlemi vd.).

Özel gereksinimli ya da işlevsel 
zorluğu olan öğrencilere yönelik 
bireyselleştirilmiş SDÖ programları 
hazırlanmalıdır.     

Kaynaştırma sınıflarında ya da özel eğitim okul-
larında öğrenim gören işlevsel zorluğa sahip öğ-
rencilerin ihtiyaçlarına yönelik hazırlanmış SDÖ 
programları, bu öğrenciler için daha faydalı ola-
bilmektedir. Bu öğrencilerin yaşıtlarına göre farklı 
ihtiyaçları olmakla beraber bu ihtiyaçlar gelişim 
düzeylerine göre de değişebilmektedir. Bu prog-
ramlarda; öğrencilerin özellikle ihtiyaçları olan 
sosyal-duygusal becerileri geliştirilerek, akade-
mik başarıları ve genel yaşam kalitelerini artır-
mak hedeflenmelidir.
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Sosyal duygusal becerilerin 
geliştirilmesine yönelik hazırlanan 
programlarda öğrenciler 
geri bildirim kaynağı olarak 
kullanılmalıdır.    

Öğretmenler her ne kadar sorumluluğun atfedil-
diği kişiler olarak görülse de öğrenciler öğrenme 
sürecinin temel belirleyicileridir. Programların 
çok azında öğrencilerin geri bildirimlerine başvu-
rulduğu görülmektedir. Öğrencilerin düşünce ve 
ihtiyaçlarının dikkate alınması, programların yapı-
landırılması ve içeriklerin iyileştirilmesi için kritik 
öneme sahiptir. Öğrencilerin kendilerini sürecin 
önemli bir parçası olarak hissetmeleri, yetişkin-
lerin tarafından saygı duyulduklarını ve fikirlerine 
değer verildiğini hissetmeleriyle mümkündür. Bu 
nedenle, öğrenci merkezli politikalar geliştirerek, 
öğrencilerin süreci sahiplenmelerini ve sorum-
luluk almalarını teşvik eden, sadece akademik 
başarıya değil, kişisel ve sosyal gelişime önem 
veren ve eleştirel sorgulamayı destekleyen yeni 
modellere ihtiyaç vardır. 

Bilgisayarlar, web siteleri, mobil 
uygulamalar, video konferans 
ve sosyal medya gibi çeşitli 
teknolojiler, SDÖ müdahalelerinin 
daha fazla kabul görmesini 
ve daha yaygın kullanılmasını 
sağlama potansiyeline sahiptir.  

Teknoloji, sanal sınıflar ve etkileşimli web prog-
ramları aracılığıyla öğretmen eğitiminde önemli 
bir rol oynayabilir ve program uygulama zorluk-
larının aşılmasına yardımcı olabilir. Bu, farklı böl-
gelerde aynı programı yürütenlerin deneyimlerini 
paylaşmaları ve yaratıcı çözümler üretmeleri için 
ekonomik bir yoldur. Ayrıca, teknoloji sayesinde 
geniş kitlelere anında ulaşmak, SDÖ becerilerine 
duyulan ihtiyaç, programların gidişatı, öğrencile-
rin ilerlemesi ve program değerlendirmeleri için 
gerçek zamanlı geri bildirim sağlamak mümkün 
olur. 

Okulda kişiler arası sorunlarla başa çıkmak için 
danışmanlık ya da farklı bir bireysel çalışma 
yerine, tüm okul üyelerini ve tüm öğrencilerini 
kapsayan, aile katılımının da desteklendiği 
uygulamalar artırılmalıdır.     

Mikrosistemik müdahalenin aksine mezosistemik müdahale 
(ev ve okul) kullanıldığında öğrencilerin akademik, sosyal ve 
davranışsal performanslarındaki kazanımlar da daha fazla 
olmaktadır. 
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Öğrencilerin bireysel ihtiyaçları ve 
farklılıkları gözetilerek ek destek 
uygulamaları yapılmalıdır.    

Araştırmalar, kız ve erkek öğrencilerin belirli be-
cerilerde farklı düzeylerde desteklenmeye ihtiyaç 
duyduklarını göstermektedir. Benzer şekilde, sos-
yoekonomik farklılıklar da sosyal-duygusal bece-
rilerde çeşitlilik yaratmakta; düşük sosyoekono-
mik geçmişe sahip öğrenciler bazı alanlarda geri 
kalabilmektedir. SDÖ eğitim müfredatları oluştu-
rulurken bu farklılıkları gözeterek öğretmenlerin/
psikolojik danışma ve rehberlik birimlerinin uygu-
layabileceği ek uygulamalar oluşturulmalıdır. Bu 
uygulamalar düzenlenirken kültürel özelliklerin 
ve kaynakların da göz önünde bulundurulması, 
özellikle çocuk edebiyatı alanında yapılacak ça-
lışmaların içeriklerinin geleneksel oyunlarla zen-
ginleştirilmesi önemli bir katkı olabilir. 

Öğrencilerin sosyal-duygusal 
gelişimleri her yaş kademesinde, 
yaşa uygun uygulamalarla 
desteklenmelidir.    

Gelişim dönemlerinde öğrencilerin farklı seviye-
lerde sosyal-duygusal gelişim özelliği gösterdiği 
gözlemlenmiştir. Özellikle ergenlik dönemi, öğ-
rencilerin sosyal-duygusal gelişimlerini etkileyen 
kritik bir dönemdir. SDÖ uygulamalarına erken 
yaşlarda başlanması ve her eğitim kademesinde 
yer verilmesiyle, sosyal-duygusal beceriler öğ-
rencilere daha kalıcı ve sürdürülebilir şekilde ka-
zandırılabilir. İlkokul ve ortaokul kademelerinde 
sosyal-duygusal becerilerin öğretildiği program-
lar daha etkiliyken, lisede okul ortamının iyileştiril-
diği ve ergenlerin ihtiyaçlarına hitap eden beceri 
ve zihniyetin kazandırıldığı uygulamalar faydalı 
olmaktadır. 
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beceri destek eğitimi öğretmen rehber kita-
bı https://tegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosya-
lar/2020_01/06133957_Osbep_ogretmen_kYla-
vuz_kitabY_1.pdf adresinden erişildi.

Özdemir, D., Eruzun, H. M. ve Kuru, N. (2021). 1952’den 
2021’e Türkiye’deki okul öncesi eğitim programla-
rında sosyal-duygusal gelişim. JRES, 8(2), 314-335. 
https://doi.org/10.51725/etad.944339 

Özel Eğitim ve Rehberlık̇ Hıżmetlerı ̇ Genel Mü-
dürlüğü. (2023). Bilim ve Sanat Merkezle-
ri Sosyal Duygusal Gelişimi Destekleme Aile 
Eğitim Programı. https://www.meb.gov.tr/meb_
iys_dosyalar/2023_08/18134825_SOSYAL_DUY-
GUSAL_GELYYYMY_DESTEKLEME_AYLE_EYYT-
YM_PROGRAMI.pdf adresinden erişildi.

Özhan, M. B., Taşgın, A., ve Kandırmaz, M. (2024). K12  
beceriler çerçevesi: Türkiye bütüncül modeli bağ-
lamında sosyal duygusal öğrenme becerileri. Millî 
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Tablo. Türkiye’de Lisansüstü Çalışmalarla Sosyal Duygusal Gelişimi Desteklemeye Yönelik Geliştirilen/
Uyarlanan Programlar

Çalışmanın Adı Yıl Tez Türü Hedef Grup Süre Hedeflenen Gelişim Alanları

Sosyal Duygusal Öğrenme 
Aile Eğitimlerinin Çocukların 
Sosyal Duygusal Gelişimi-
ne ve Aile İçi İletişimlerine 
Etkisinin İncelenmesi

2023 Yüksek 
Lisans

5-6 yaş grubu 
çocukların 
aileleri

7 oturum

Öz farkındalık ve Öz denetim, 
Öz bakım (Beslenme – Uyku 
düzeni) ve Mahremiyet, Sos-
yal farkındalık, ilişki kurma ve 
iletişim, Karar verme

Bilinçli Farkındalık Temelli 
Sosyal Duygusal Öğrenme 
Programının Okul Öncesi 
Dönem Çocuklarının Öz Dü-
zenleme Becerilerine Etkisi

2023 Doktora 60-72 ay arası 
çocuklar 8 oturum Dikkat/dürtü kontrolü, olum-

lu duygu

“Yapabilirim” Sosyal Duygu-
sal Öğrenme Programının 
Okul Öncesi Çocuklarının 
Sosyal Becerilerine, Akran 
İlişkilerine ve Yürütücü 
İşlevlerine Etkisinin İnce-
lenmesi

2023 Doktora Öğretmenler 
ve öğrenciler 10 oturum

Öğretmenlerin sosyal 
duygusal öğrenme becerileri 
ile ilgili farkındalık düzeylerini 
geliştirmek, çocukların 
sosyal/kişilerarası, duygusal 
ve akademik alanlarını 
geliştirmek

Koçluğa Dayalı Sosyal Duy-
gusal Öğrenme Öğretmen 
Mesleki Gelişim Progra-
mının Öğretmen-Çocuk 
İlişkisi ile Çocukların Sosyal 
Yetkinlik ve Problem Davra-
nışlarına Etkisi

2022 Doktora Okul öncesi 
öğretmenleri

6 oturumluk 
öğretmen 
eğitim ve 12 
koçluk otu-
rumu

Çocukların sosyal 
duygusal gelişimini 
destekleme kapasitelerini 
artırmak ve istenmeyen 
davranışları azaltmak için 
öğretmenlerin çocuklara 
yönelik davranışları, çocuk 
ile kurduğu ilişkiyi algılama 
biçimi, öğretmen-çocuk 
etkileşiminin niteliğinin 
artırılması ve çocukların 
sosyal yetkinlik ve problem 
davranışlarının azaltılması

Ek
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Öykü Temelli ve Aile 
Katılımlı Sosyal Duygusal 
Gelişim Destek Programının 
Çocukların Farklılıklara 
Saygı Düzeyi ve Benlik 
Algısı Üzerindeki Etkisinin 
İncelenmesi

2022 Doktora 5-6 yaş 13 oturum
Benlik algısı (öz yeterlik ve öz 
saygı) ve farklılıklara saygı 
becerileri 

Duyusal Hikaye Zamanı 
(Sensory Storytime) Prog-
ramının 4 Yaşındaki Ço-
cukların Dil Becerilerine ve 
Sosyal-Duygusal Gelişimine 
Etkisinin İncelenmesi

2022 Yüksek 
Lisans 4 yaş 10 oturum

Eleştirel düşünme, yaratıcı 
düşünme ve problem çöz-
me becerileri, girişimcilik 
ve öz-yönetim becerileri, dil 
becerileri

Sosyal Duygusal Öğrenme 
Becerileri Çevrimiçi Progra-
mının Ortaokul Öğrencileri-
nin Psikolojik Dayanıklılık ve 
Yaşam Doyumuna Etkisi

2021 Doktora Ortaokul öğ-
rencileri 10 oturum

İletişim, problem çözme, 
stresle baş etme becerileri 
ve kendilik değeri, psikolojik 
dayanıklılık

Bibliyoterapi Temelli Önle-
yici Grup Rehberlik Prog-
ramının Özel Yetenekli Öğ-
rencilerin Sosyal Duygusal 
Öğrenme Becerilerine Etkisi

2021 Yüksek 
Lisans 6. ve 7. sınıflar 8 oturum

Duygularla baş etme, prob-
lem çözme, stresle baş 
etme, kendilik değerini artı-
ran beceriler

Çocuklar İçin Sanal 
Gerçeklik Sosyal Duygusal 
Öğrenme Becerileri Eğitimi 
Programının Tasarlanması 
ve Etkililiğinin İncelenmesi: 
Bir Karma Yöntem 
Çalışması

2020 Doktora 8-12 yaş 10 oturum

İlişkiyi başlatma ve 
sürdürme becerileri, grupla 
bir işi yürütme becerileri, 
duygulara yönelik beceriler, 
saldırgan davranışla ve 
stres durumuyla baş etme 
becerileri, kişisel ve sosyal 
farkındalık

Üstün Yetenekli Çocukların 
Sosyal Duygusal 
Gelişimlerine Yönelik 
Geliştirilen Psiko-Eğitim 
Programının Etkisi

2020 Doktora 3. ve 4. sınıflar 8 oturum
Sosyal duygusal beceri 
algıları, arkadaşlık ilişkileri, 
yalnızlık

İşbirlikli Dijital Hikâye Anla-
tımının İlkokul 4. Sınıf Öğ-
rencilerinin Yaratıcı Yazma 
ve Sosyal Duygusal Öğren-
me Becerilerine Etkisi

2019 Yüksek 
Lisans 9-10 yaş 11 oturum

Problem çözme becerileri, 
iletişim becerileri, kendilik 
değerini artıran beceriler ve 
stresle başa çıkma becerileri
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Atılganlık Eğitiminin Orta-
okul Öğrencilerinin Sosyal 
Duygusal Öğrenme Beceri-
lerine Etkisi

2019 Yüksek 
Lisans

Ortaokul öğ-
rencileri 10 oturum

Problem çözme becerileri, 
iletişim becerileri, kendilik 
algıları ve stresle başa çıkma 
becerileri

Sosyal Duygusal Gelişim 
Programının Üstün Zekalı 
Çocukların Sosyal ve Duy-
gusal Becerilerine Etkisi

2019 Yüksek 
Lisans 2. sınıflar 5 oturum

İlişkiyi başlatma becerileri, 
grupla iş yapma becerileri, 
duygusal beceriler, kendini 
kontrol etme becerileri, 
saldırgan davranışlarla başa 
çıkma becerileri

Doğal Malzemelerden Kil, 
Kum ve Su ile Hazırlanan 
Oyun Programının 60- 72 
Aylık Çocukların Sosyal 
Duygusal Gelişimleri Üze-
rindeki Etkisinin İncelen-
mesi

2019 Yüksek 
Lisans 60-72 ay 21 oturum

Sosyal yaşamın gereklerine 
uygun davranma, sosyal 
duruma uygun tepki verme 
akranlarla etkileşim, sosyal 
çevreye pozitif yaklaşma

Sosyal-Duygusal Gelişimi 
Risk Altında Olan Okul Ön-
cesi Çocuklarına Yönelik 
Piramit Modeline Dayalı 
Uygulama Temelli Koçluk 
Desteği İçeren Öğretmen 
Mesleki Gelişim Programı-
nın Etkililiği

2019 Doktora
Okul öncesi 
öğretmenleri 
ve öğrenciler

8 oturum
Sosyal beceri ve sosyal etki-
leşim davranışları, davranış 
sorunları

Değerler Eğitimi Etkinlikle-
rinin Okul Öncesi Dönem 
5 Yaş Çocuklarının Değer 
Algıları ve Sosyal-Duygusal 
Gelişimleri Üzerine Etkisi

2018 Yüksek 
Lisans 5 yaş 8 oturum

Değer algıları (işbirliği, pay-
laşım, saygı, arkadaşlık, 
sorumluluk), duygusal uyum, 
okula hazırlık, aile katılımı ve 
sosyal güven

Çözüm Odaklı Yaklaşıma 
Dayalı Psikoeğitim Prog-
ramının Sosyal Duygusal 
Öğrenme Becerilerine Etkisi

2018 Doktora Ortaokul öğ-
rencileri 8 oturum

Yaşam amaçlarını çözüm 
odaklı pozitif bakış açısı ile 
geliştirme, duyguları yönete-
bilme becerisi geliştirme, ile-
tişim becerilerini geliştirme, 
problem çözme becerilerini 
çözüm odaklı şekilde geliş-
tirme, stresle başa çıkma 
becerilerini geliştirme, kendi-
lik değerlerini güçlü yanlarını 
fark ederek geliştirme
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Suça Sürüklenmiş Ergen-
lere Verilen Psikoeğitimin, 
Sosyal-Duygusal Öğrenme 
ve Duygu Yönetimi Beceri-
lerine Etkisi

2018 Yüksek 
Lisans 12-15 yaş 7 oturum

Kendilik değerinin farkına 
varma, duygularını fark ede-
bilme ve ifade etme, kendini 
ifade edebilme, bedensel 
tepkilerini kontrol etme, prob-
lem çözme ve stresle başa 
çıkma

Sosyal-Duygusal Öğrenme 
Programlarının Sosyal-Duy-
gusal Öğrenme Becerileri-
nin Gelişimine, Akademik 
Başarı ve Sınıf İklimi Algısı-
na Etkisi

2017 Doktora 4. sınıflar 7 oturum

Problem çözme becerileri, 
kendilik değerini arttıran 
beceriler, stresle başa çıkma 
becerileri ve iletişim becerile-
ri ile görev tamamlama, ak-
ran ilişkileri ve öz düzenleme 
becerileri

Tek Ebeveynli Ergenlerin 
Sosyal-Duygusal Öğrenme 
Becerilerini Geliştirmeye 
Yönelik Dışavurumcu Te-
melli Grup Çalışmasının 
Etkililiğinin Sınanması

2016 Doktora 6. sınıflar 9 oturum

Problem çözme becerileri, 
iletişim becerileri, kendilik 
algıları ve stresle başa çıkma 
becerileri

Yaratıcı Drama Eğitiminin 
60-72 Aylık Çocukların 
Sosyal-Duygusal Gelişimine 
Etkisi (Malatya İli Örneği)

2014 Yüksek 
Lisans 6 yaş

12 hafta 
boyunca haf-
tada 2 kez

Temel sosyal beceriler, 
başkalarıyla ilişki kurma ve 
sürdürme becerileri, grupla 
işbirliği yapma becerileri, 
duygusal yönden sahip 
olunması beklenen beceriler, 
saldırgan davranışları kontrol 
edebilme becerileri, sorun 
çözme ve kendi başına karar 
alma becerileri

Gerçeklik Terapisiyle Yapı-
landırılmış Eğitim Programı-
nın Ortaokul Öğrencilerinin 
Okula Bağlanma, Okullarına 
Devamlarının Sağlanması, 
Sosyal Duygusal Öğrenme 
Beceri Düzeylerine Etkisi

2012 Yüksek 
Lisans

Ortaokul öğ-
rencileri 7 oturum

Okula, arkadaşa, öğretmene 
bağlanma, problem çözme 
becerileri, iletişim becerileri, 
kendilik algıları ve stresle 
başa çıkma becerileri

Güçlü Başlangıç Sosyal 
Duygusal Öğrenme Prog-
ramı’nın 5 Yaş Çocuklarının 
Sosyal ve Duygusal Geli-
şimleri Üzerine Etkisi

2012 Doktora 5 yaş 12 oturum

Duyguları tanıma, anlama ve 
ifade etme, işbirliği, kendini 
ifade etme, özdenetim, sos-
yal işbirliği, sosyal bağımsız-
lık ve sosyal kabul becerileri 
ve sosyal etkileşim
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Problem Çözme Becerileri 
Eğitim Programının İlköğ-
retim 6. Sınıf Öğrencilerinin 
Sosyal Duygusal Öğrenme 
Becerileri Üzerine Etkisi

2011 Doktora 6. sınıf 10 oturum

Görev bilinci, akran ilişkileri 
ve öz-düzenleme, iletişim 
becerileri, problem çözme 
becerileri, stresle başa çıkma 
becerileri ve kendilik değeri

Dramanın 5-6 Yaş Çocuk-
larının Sosyal-Duygusal 
Gelişimlerine Etkisinin İnce-
lenmesi

1999 Yüksek 
Lisans 5-6 yaş 9 oturum Sosyal-duygusal gelişim
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Son yıllarda okullarda yaşanan uyum sorunları, madde kullanımı, kontrolsüz tekno-
loji kullanımı, salgın ve doğal afetler gibi etkenler, öğrencilerin duygusal refahını ve 
sosyal uyumlarını olumsuz yönde etkilemiş, stres ve kaygı düzeylerini artırmıştır. Bu 
bağlamda, sosyal ve duygusal becerilerin desteklenmesinin önemi daha da belir-
ginleşmiş ve bu becerilerin geliştirilmesi, çocukların eğitim süreçlerinde ve başarılı 
okul reformu çabalarında temel bir unsur olarak kabul edilmeye başlanmıştır. 

Bu analiz raporu, sosyal ve duygusal becerilerin çocukların akademik performans-
ları ve hayat boyu öğrenmeleri üzerindeki çok boyutlu faydalarını derinlemesine 
incelemektedir. Öğrenmeyi kolaylaştırma, davranış problemlerini azaltma, yenilik-
lere uyum sağlama ve dezavantajlı öğrencileri destekleme gibi alanlarda sunduğu 
önemli katkılarla sosyal ve duygusal öğrenme (SDÖ), eğitim sürecinin kritik bir par-
çası haline gelmiştir. Güçlü sosyal ve duygusal becerilere sahip öğrencilerin sosyal 
bağlantılarını daha kolay kurabildiği, zorluklarla başa çıkmada daha başarılı olduğu 
ve öğrenmeye daha hazır olduğu gözlemlenmektedir. Bu bakımdan, erken çocukluk 
döneminden itibaren sosyal-duygusal becerilerin geliştirilmesi ve bu gelişimin plan-
lı ölçme ve değerlendirme faaliyetleriyle izlenmesi büyük önem taşımaktadır. 

Bu rapor, dünyada ve Türkiye’de sosyal-duygusal öğrenmeye yönelik uygulamala-
rı, becerilere yönelik ölçme ve değerlendirme konularını veriler ışığında ele alarak, 
temel ihtiyaç alanlarını belirlemeyi ve bu doğrultuda öneriler sunmayı amaçlamak-
tadır. Bu çalışma; eğitimciler, politika yapıcılar ve araştırmacılar için sosyal ve duy-
gusal becerilerin eğitimdeki önemini açıklayan kapsamlı bir kaynak sunmaktadır.
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